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S Telephone Lafayette 0882 X

| BEN THE CLOTHIER |
S B. PASZKIEWICZ, Sav. g

S Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir $
S visoki vyriški apredalai sulig vėliausios mados. $
I 1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

Į New City Coal Cd.
$ 2141 West 47th St. |
g Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 2
g Tel. Lafayette 0567 S
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I
DR. CONSTANCE A. O’BRITIS S

PHYSICIAN & SURGEON g 
7909 South Halsted Street g 
-Vincennes 6987—Hours: 3 to 5, 6 to 8 v 
Res.: 6000 S. Campbell Avenue S 
HEMLOCK 5524 BY APPOINTMENT V

YOUNG MEN
between the ages of 17-37 years 
who wish to serve God in a 
religious congregation in works 
of charity by nursing sick men, 
will find ready welcome at
THE NOVITIATE HOUSE OF THE 

BROTHERS OF MERCY
49 COTTAGE STREET 

Buffalo, N. Y.

Padek Savo Pinigus ant 6-td Nuošimčio
Už Pinigus Padėtus ant mūšy Augšty Pirmy Morgičiy nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo

Jeigu jūs norite perkelti ,savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 
bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

KAPITALAS IH PERVIRŠIS $36(1,000.00
SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS.

METROPOLITAN STATE BANK
Po valdžios ir Clearing House Priežiūra

2201 West 22nd Kampas Leavitt Street

PO A i “T i B “T B 3327 South Halsted Street 
. DAL I U I lO, Telephone Yards 4669

Šitas yra naujas mano adresas. Mano ofisas dabar randasi locname name. 
Biznį varau po senovei. Persikėlęs naujon vieton padidinau agentų skaičių. Todėl da
bar galėsiu plačiau vesti pirkimo, pardavimo ir mainymo namų, biznių, farmų ir ki
tokių nuosavybių. Norintieji pirkti, parduoti arba mainyti savo nuosavybes, kreip
kitės į mano naują ofisą.

ESU REGISTRUOTAS NOTARAS, išpildau visokius legališkus popierius ir 
dokumentus, padarau Įgaliojimus (doviernastis) žemės ir kitokios nuosavybės reika
luose Lietuvoj ir čia Amerikoj. APDRAUDŽIU namus nuo ugnies ir vėsulų. Taipgi 
apdraudžiu rakandus ir kitokį turtą nuo ugnies ir vagių.

Pas mane galima užsimokėti gazo ir elektros bilas. Pas mane taipgi galima už
simokėti visokius taksus. Parduodu American Express Money Orderius.

Pagelbstu išsiėmime pilietiškų popierų. Darbininkams darbo ieškantiems iš
pildau aplikacijas dykai.

Man pavedę savo reikalų atlikimą pasitenkinsite ir pasidžiaugsite.
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Paupių Povilas 
v

Susidomėkime Švietimo Reikalu
Daug rašoma ir kalbama, kad pas mus apla

mai viešas veikimas apmiręs. Bet maža domes 
kreipiama į tai, kodėl taip yra. O tuo, rodos, 
vertėtų pirmiausia susidomėti.

Svarbiausia viso to priežastis, man rodos, 
bene bus tame, kad mes permažai kreipiame do
mės j mūsų jaunimo švietimo bei jo lavinimo 
reikalus. Visos kultūringos tautos jaunimo švie
timo svarbą gerai supranta. Jos visais galimais 
būdais stengiasi tinkamai išauklėti ir apšviesti 
savo jaunimą. Nes nuo tinkamo jaunimo išauk
lėjimo ir jo prirengimo prie gyvenimo priklauso 
tautos ateitis. Tečiaus pas mus j tai daug domės 
nekreipiama. Tad • ir nestebėtina, kad mums 
trūksta tinkamai išauklėtų ir išlavintų žmonių, 
kurie sugebėtų tiksliai vadovauti mūsų viešame 
gyvenime. O kada be tinkamo bei didesnio išsi
lavinimo žmonės užima vadovavimo vietas mūsų 
viešajame gyvenime bei organizacijose, tai tokie 
darbuotojai, kad ir su geriausiais norais, dažniau
sia pridaro daug klaidų ir tuo žymiai prisideda 
prie atšaldymo visuomenės nuo viešojo veikimo.

Taip būti, be abejo, neturėtų. Mūsų jauni
mas, ypač Vyčiai, turėtų švietimo bei kultūros 

reikalais daugiausia susidomėti. O reikia atsi
minti, kad be apšvietos į aukštesnį kultūros laip
snį nepakilsime. Gūžinėdami ir rankas iškėlę lyg 
ką betiksliai gaudydami nieko nepasieksime.

Dabar atsidaro viešosios ir privatinės mokyk
los. Be didelio pasistengimo visiems galima mo
kyklas lankyti ir tokiu būdu šviestis bei lavintis. 
Kuriems negalima lankyti mokyklų dienomis, tai 
tatai lengvai galima padaryti vakarais. O ku
riems nei vakarais nebūtų galima lankyti mokyk
lų, tai tiems reikėtų lavintis patiems per save, 
kaip tai skaitant geras knygas bei laikraščius.

Bet nevien patiems reikia šviestis, turėtume 
ir kitus šviesti, o ypač padėti tiems, kurie lanko 
universitetus. Nes tik tokiu būdu mes galime 
kultūros žvilgsniu pakilti ir pasivyti bei pralenkti 
kitas kultūroj aukštai pakilusias tautas.

Kada mums netruks aukštus mokslus pasie
kusių vadų ir bendrai plačioji visuomenė bus tin
kamai apsišvietusi bei išsilavinusi, tai tada netik 
mūsų pačių medžiaginis gyvenimas žymiai page
rės, bet ir viešas veikimas eis daug sklandžiau.’

Taigi, brangūs Vyčiai, visi prie mokslo. Nau
dokimės proga. Neleiskime laiko dykai*.
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Grafas ir Piemuo
Sekant C. F—ka, parašė Jurgis Šaltenis.

Kruvinoji Francūzų revoliucija daug paliko 
savo žalingo veikimo žymių. Per kelis nelaimin
gus metus žuvo tūkstančiai, šventai atsidavusių 
Dievui ir Tėvynei, žmonių. Tas didžiosios revo
liucijos laikmetis padarė daug nepaprastų atsiti
kimų. Iš jų vieną papasakosiu skaitytojams.

Konvento1’ metu, mažame Francūzijos kaime
ly gyveno neturtingas ūkininkas Jokūbas Roit. 
Visas jo pragyvenimo šaltinis buvo ožkos, kurias 
ganė Jokūbo įsūnis Poviliukas. Nuo pat mažų 
dienų Poviliukas augo pas gerą ūkininką ir viso
mis jėgomis stengėsi atsilyginti geraširdžiui šei- 
myninkui už priglaudimą ir maistą. Artimai 
susidraugavo su šeimyninko dukterimi Joana ir 
gyveno visi kaip vienos šeimynos nariai. Nerū
pėjo jiems kas darėsi visoje Francūzijoje, nes 
žinia apie Revoliuciją nepasiekė to užkampio kur 
toji šeimyna gyveno.

Gražų rytmetį ganė Poviliukas su ištikimu 
draugu dideliu Kudliu savo ožkas. Saulė smar
kiai kaitino, tad ožkos sugulė pievoje ir ilsėjosi. 
Atsisėdo ir Poviliuka’s, o prie jo prisiglaudė ir 
Kudlius.

Poviliukas sėdėjo, gėrėjosi gamta ir birbino 
vamzdeliu mylimąsias melodijas. Tik staiga Kud
lius pašoko, pastatė ausis ir ėmė klausytis. Pas
kui piktai suurzgė. Poviliukas nustebo, nes nie
kas svetimųjų jo nelankė, o savuosius Kudlius 
pažino. Tad greitai atsistojo ir nubėgo pakran
tėn pasižiūrėti, kas tai galėjo būti. Po kojomis 
matė laukus ir gimtąjį kaimą, kitoj pusėj sru
veno upelis, bet nei gyvos dvasios arti nebuvo. 
Nubėgo kiton pusėn ir pamatė kažkokį žmogų 
greitai veržiantis į kalną pro dygius krūmus. 
Poviliukas padavė nepažįstamam ranką ir padėjo 
užlipti į kalną. Buvo tai žmogus amžiaus gal 50 
metų, veidas malonus ir simpatingas, turtingai 
apsirėdęs, tik rūbai buvo sudraskyti belipant per 
dygius krūmus, o iš rankos lašėjo kraujas.

Tuo tarpu nepažįstamasis susijaudinęs greitai 
ėmė kalbėti:

— Gerasis berneli, gelbėk mane, pasakyk 
tiems žmonėms kurie mane atsiveja, kad aš pro 
čia neėjau.

Poviliukas matė, kad skubus reikalas, todėl 
nieko neklausinėjo tik greitai nutvėręs už rankos

i) Konventas tai buvo visas šalies valdymo organas 
nelyginant mūsų laikų seimas arba parlamentas. Pran
cūzų konventas susidėjo iš dviejų žymesnių grupių: šiek 
tiek dešinesni žirondistai ir revoliucionieriai vadinami 
montenjarais. Monteri jarų žymesni vadai buvo: Robes- 
pieras, Dantonas ir Maratas, jie beveik išimtinai ir valdė 
Francūzijų Revoliucijos ir konvento metu. J. Š. 

nepažįstamą poną, nutempė į jam vienam težino
mą urvą, paskui uždengęs šakomis grįžo į ožkas. 
Neilgai laukė, greitai pasirodė būrys žmonių su 
teberūkstančiais šautuvais ir raudonom juostelėm 
ant krūtinių. Jie greitai pribėgo prie berniuko 
ir paklausė:

— Galingojo konvento vardu, klausiame ta
vęs, kur nubėgo aristokratas? Poviliukas tokio 
žodžio nebuvo girdėjęs, tad nieko neatsakė, nors 
žinojo kame dalykas. Paskiau atsakė:—Nema
čiau nieko ir nežinau kas tai yra.—Tada vieni 
ėmė grąsinti, kiti šoko ieškoti aplinkinius krūmus.

— Tai toks paukštelis, kad mums būtinai rei
kia jį pagauti—atsakė vienas iš tų žmonių. Tada 
Poviliukas lyg nieko nesuprasdamas nuėjo į krū
mus ir greitai iš ten pasigirdo jo balsas:

— Turiu jį! Eikit čion! Visi subėgo prie 
krūmų, kur prie lizdo stovėjo Poviliukas ir kal
bėjo:—O, kad jį! Jau norėjau griebt, bet pa
spruko.—Visi nusispiovė ir grįžo prie ieškojimo. 
Bet nieko neradę, dar kartą paaiškino, kad jie 
ieško pabėgusio grafo už kurį konventas paskyrė 
60,000 frankų dovanų!

Berniukas nuduodamas kvailu, rimtai kraipė 
veidelį ir kalbėjo:—Gaila, gaila! Nors gražus 
vieversėlis, bet už tiek pinigų duočiau jį jums.

Tada žmonės nubėgo toliau vydamies savo au
kos. Poviliukas priėjo prie urvo ir pakvietė poną 
išlipti laukan, nes jo persekiotojai jau nubėgę. 
Grafas išlipo ir stipriai suspaudęs berniuko ranką 
ėmė dėkoti ir susėdę palapinėj grafas pasakojo 
paskutinius nuotikius:

— Esu grafas Queatne, turiu nemaža turto, 
bet revoliucionieriai, nežinau už ką, persekioja 
mane ir nori atimti brangią gyvybę. Gyvenau 
savo dvare, nesikišau į valdymo reikalus, bet re
voliucionieriai laikė mane turtuoliu-aristokratu ir 
paskyrė už mano galvą 60,000 frankų atlyginimo. 
Man nuostabu, kad tu būdamas neturtingu, ką 
matau iš tavo rūbų, nepasinaudojai ta dovana, 
juk galėtum ją gauti.

Bet Poviliukas kratė galvą ir atsakė:
— Nenoriu pinigų už išdavimą nekalto žmo

gaus. Ir to aš nedariau ir nedarysiu. Tai pa
sakęs užkūrė ugnį, iškepė bulvių ir paduodamas 
kelias grafui tarė:—Nieko gardesnio neturiu, o 
tikiuos, kad tamsta išalkęs ir nuo bulvių neat
sisakysi.

Ir tiesa. Grafas taip gardžiai valgė nulupda
mas bulves, kad gardžiau nei paštetų savo dvare 
nevalgytų.
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Ir štai prasideda draugavimas tarp didelio 
Francūzijos žmogaus-grafo su paprastu sodžiaus 
piemenuku. Kiekvieną dieną Poviliukas valgy
dino svečią tai bulvėmis, tai taip kuo nors, o 
grafas mokino Poviliuką skaityti ir rašyti.

Praėjo pora mėnesių. Poviliukas smarkiai at
simainė. Iš linksmo berūpestingo berniuko, virto 
paslaptingu ir susirūpinusiu. Nieko nesakė apie 
grafą nei šeimyninkui nei artimiausiai savo drau
gei Joanai, su kuria visad būdavo atviras. Pa
stebėjo tai ir Jokūbas ir Joana, bet nieko nepri
siminė. Bet atsitiko įvykis kurs viską iškėlė 
aikštėn. I ' MiiUOS

Grafas ėmė rūpintis prasigauti pro Francūzi
jos sieną ir nuvažiuoti į savo dvarus Olandijoje. 
Tam reikalui buvo reikalingas arklys ir todėl 
vieną rytą grafas tarė Poviliukui:—Reikia arklio, 
kad galėčiau sumanymus įvykdinti, tad čia tau 
pinigai, o šiandie, netoli nuo čia, miestely yra 
prekymetis. Tad nueik ir nupirk man arklį.

Poviliukas sutiko. Nuėjo į miestelį ir ėmė 
dairytis geresnio arklio. Pagaliau jam patiko 
vienas juodas bėris ir jis priėjo prie savininko 
klausdamas kainos. Aplinkui stovintieji ėmė 
juoktis iš jo, nes netikėjo, kad toks mažas vaikas 
nupirktų gerą brangų arklį. Juokėsi ir pats ark
lio savininkas ir ėmė klausti kuo jis pirksiąs 
arklį.

— Pinigais—atsakė šis.
— Parodyk, nors skatiką—toliau sakė savi

ninkas.
Tada Poviliukas išėmė visą saują auksinių 

luidorų ir tarė:
— Štai už ką pirksiu arklį.
Tada palaikyta jį už vagį ir nuvesta pas tei

sėją. Bet ir teisėjui nepasakė iš kur gavo pini
gus, bijodamas išduot grafą. Tada jį pasodino 
kalėjiman ir nusiuntė pakvietimą Jokūbui. Kaip 
nusigando senelis ir jo duktė, kada užgirdo apie 
Poviliuko suėmimą. Nelaukdami nuvyko į mies
telį ir nuėjo tiesiog į kalėjimą. Poviliukas puolė 
seneliui į kojas ir verkdamas teisinosi nevogęs 
aukso, bet paklausus iš kur jį gavo, nieko neat
sakė. Baisiai susirūpino senelis, bet ant to ir 
pasibaigė. Poviliukas sėdėjo kalėjime ir laukė 
teismo.

Tuo tarpu grafas Queatne, nesulaukdamas Po
viliuko, labai nusigando. Dar palaukė vieną dieną 
ir nežiūrėdamas pavojaus nuėjo į miestelį. Čia 
sužinojo iš žmonių apie viską ir pasiryžo pats 
žūti, bet draugą išgelbėti. Ir teismo dieną nuėjo 
į salę. Įvesta nusikaltėlis ir tyla pasidarė. Tei
sėjas paskutinį kartą paklausė kas davė jam pi
nigus ir paskui ruošėsi skaityti nutarimą, bet tuo 
tarpu prasiveržė kažkoks žmogus ir atsistojęs vi
dury salės nuėmė skrybėlę; o iš visur pasigirdo 

šauksmai:—Grafas Queatne! Turim jį! Suimti! 
—Piliečiai—tarė šis—aš daviau tam berniukui 
pinigus! Ir nupasakojo, kas atsitiko. Užuojau
ta kilo klausančių tarpe, bet kaip nepaklausyti 
žiauraus Robespiero? Bet štai į salę įeina vyras 
su trispalviu kaspinu ant krūtinės ir sušunka:

— Šalin Robespieras! Tegyvuoja meilė ir 
brolybė!—pakartojo minia. Ir visi džiaugėsi iš 
tokio dalykų apsivertimo.

♦ ♦ *

— Tegyvuoja grafas Queatne ir jo apginėjas!
Daug dienų praslinko nuo tų atsitikimų. Gra

fas Queatne su Poviliuku gyveno Olandijoje grafo 
dvaruose. Greitai jie parsikvietė ten ir senelį 
Jokūbą su dukterim. Ten buvo atliktos vestuvės 
ir dar ilgai gyveno ištikimas Poviliukas su gra
žiąja žmona, grafo padovanuotuose dvaruose. 
Ukmergė, 1927-V-5.

------o------
Padauža.

INTERVIEW SU AMERIKOS LIETUVAITE
Paprasto išauklėjimo, jauna apie 20 metų 

mergaitė, kurią netikėtai teko sutikti, ir kasžin 
kaip užkliuvo klausimas, Del ko nevedęs? Pada
ręs excuse, parūpo sužinoti, del kokios priežasties 
ji nevedus? Sako, I will never get married.

Klausiu: “Are you speaking nothing but the 
truth?”

— Certainly.
— How do you know?
— Well, there is no man that could be trust

ed. Jie sako vienaip, o daro kitaip. Sako myli 
tik vieną, o vaikšto su daugeliu. Rūko, ’till it 
stinks, geria kaip k...... fighting. No respect for
his wife.

— Sakau, what about women?
— If men were men, the women would be

have. Ką, jos kenčia kenčia iki kantrybė trūksta.
— Ar ne moterys kaltos, kam jos daro tą 

“moonshine”!
— Jei moterys nedarys namie, tai vyrai eis 

kitur, dar blogiau.
— Sakau, gali rast tokį, kuris tokių ypatybių 

neturi.
— Kur jie yra?
— Na, pilnas miestas gerų vyrų, tik reikia 

juos pažinti. Amerika yra melting pot, galima 
vesti bile human being.

— Yes. Bet su bile kokiu apsivedus, nejausi 
at home.

— Stebėtina, čia jūsų gimtinė ir Lietuvon ne
važiuosi, ar ne vistiek su kuo vedus? By tik 
geras žmogus.

— O! Well. Stranger is always a stranger. 
You must learn his ways. He likes that, doesn’t
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like that. Didžiuojasi. Jo tėvai buvo toki! Taip 
garbingai gyvena. Makes you feel as if he does 
favor marrying you. Geriau būti free.

— Del ko free? Jei rastum dailų Amerikos 
lietuviuką ir apsivestum, tai būtų aprūpintas gy
venimas.

— Try and get it. Jie su mumis neina. Pa
sigauna airišę, žydelką, ar gal kokią nigerką, bile 
ne lietuvaitę. But often times they get stuck.

— Pull ’em out, make a man out of them. Ir 
turėsi vyrą!

— You can’t heal a rotten egg. Therefore 
let them be as they are.

—- Argi visi tokie blogi?
— Nd. But most of them.
— Na, tai tau pateks geras.
— I hope to God, kad patektų.
— Bravo, panele, sveikinu už tokį atvirumą.
— Life is wonderful, if you don’t fail.
— I’ll say so. God bless you, lietuvaite.
— God bless you, too. Bye bye!..
— Bye bye!..
Iš šio trumpo pasikalbėjimo išvada aiški, kad 

Amerikoj gimusios lietuvaitės neitų už svetim
taučių jei lietuvių vaikinai jas imtų. Čia labai 
teisingai pastebėjo, sakydama: Try and get them. 
Jau tas faktas už save kalba, jog Amerikoj mer
gaitės daugiau dirba prie Vyčių negu vaikinai. 
Daugely vietų jos vadovauja savo kuopom, o vai
kinai kasžin kur. Kiek teko susitikti su tokiom 
mergaitėm, kurios Vyčiuose aktyviai veikia, tai 
yra gana aiškios nuovokos ir sveiko proto. To
kias mergaites nereikia apleisti. Jei ji gerai dir
ba organizacijoj, tai dar geriau dirbs prie pečiaus 
ir namų.

Vaikinai, kurie ima svetimas ir paniekina sa
vas, tai labai didelę skriaudą sau daro. Nepa- 
slaptis, kad lietuvaitės yra gabiausios mokyklose.

Delko svetimtaučiai puola prie lietuvaičių kaip 
musės prie medaus? Jie žino kur yra real goods. 
O patys lietuviai turėdami auksą po nose ir jo 
neįvertina.

Dora lietuvaitė, tai žemiškas angelas.
------0------

E. Žit—te
..... A. f A. D-RUI JONUI BASANAVIČIUI.

• Liūdesio šydais veidus užsitiesę,
Visatos Leidėjau, prieš Tavo altorių 
Šiandien klūpėjom ir raudančią giesmę 
Del skausmo tėvynės graudingai giedojom.

Žvakes užžiebę, akims ašarotoms
Sielas didvyrių žuvusių minėjom; 
Dėjome maldą prie Tavojo Sosto, 
Širdys dejavo nuo priespaudos vėjo...

21 d. vasario 1927 metų Šventoji Vilniaus 

žemelė priglaudė į savo rūmus pilką karstą, dak
taro Jono Basanavičiaus karstą. Lietuva pasi
puošė liūdesio papuošalu. Liūdi ištikimi tėvynės 
sūnūs... per jų veidus slenka nusiminimo šešė
liai... Varpai skelbia liūdną žinią: “Mirė tautos 
patriarchas, mirė atgaivintojas blėstančių tėvy
nės meilės kibirkščių, mirė laisvės aukuro kurs
tytojas, mirė lietuvių šventovės Vilniaus sargas.”

Juodi mirties šydai slepia saulės spindulius, 
šviečiančius pro Dievo namų langus; skliautai 
globia juodais sparnais karstą ir mirgančių žva
kių šviesą. Vieton linksmos, triumfuojančios 
giesmės, skraido gedulingi Šopeno maršo aidai...

Išmušė 12 vai.; prisiartino velionies pagerbi
mo minutė. Nepaprastas momentas... Visi stovi, 
paskendę giliose mintyse ir prisimena Lietuvos 
didvyrį, kurio karstas šią minutę slepiasi gelto
name smėlyje, tame pat smėlyje, kur ilsisi kūnai 
Lietuvos prabočių ir bočių. Kūnas ilsisi, o am
žinai jauna ir kilni siela, po sunkios kelionės ir 
darbų, skrenda į laisvės šalį atsilsėti prie savo 
Leidėjo kojų.

Ilsėkis, Garbingasis Tėveli! Prakaitu laisty
ta buvo Tavo darbo dirva, bet Tu dabar gėriesi 
ir mus vaišini puikiais vaisiais. Tavo dvasia pa
siliks amžinai budėti prie Gedimino pilies ir bus 
mūsų ragintoja prie greitesnio išvadavimo iš aro 
nagų Lietuvos širdies. Jei kartais chaosingi gy
venimo rūkai temdys Lietuvos padangę ir jei ne
santaikos sėklos pradės leisti diegus, mes dažnai 
atskrisime mintimi prie Tavo karsto ir prisiminę 
Tavo garbingą praeitį pasisemsimę energijos ir 
rasime visada tėvišką suraminimo žodį.

——o------

Albinas Briedis ,

JAUNYSTĖS ŽYGIS.
Kai rytuos prašvis dangus, 
Ir padangėn liepsnos kils, 
Jūs, jaunieji, tad žinokit— 
Kurs tylėjo—nūn’ prabils...

Ryto metą, aušrai auštant, 
Naują žygį sumanysim— 
Į rytus, kur saulė teka, 
Kelią skinsim, laimę vysim...

Ryto metą, mes atgimsim, 
Sieksim žygio išsvajoto— 
Į liepsnojančią padangę 
Sieksim džiaugsmo neriboto.

Ei, į žygį, aliai vienas— 
Siekini tai, kas nematyta...
Mes jauni—krūtinės plieno—
Kas prieš mus—mirtis iš ryto...-
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L. Vyčių XIV Seimo Protokolas
Lietuvos Vyčiu 15-tas Jubiliejinis Seimas, 

laikytas
7, 8, 9 dd. Birželio, 1927 m., Elizabethport, N. J. 

Sesija I.
L. Vyčių organizacijos pirmininkas K. Viesulą 

atidarė jubiliejinį 15-tąjj Seimą. Dvasios vadas 
kun. Juozas Simonaitis atkalbėjo maldą.

Sveikinimai: 15-to Seimo delegatus sveikino 
pirm. K; Viesulą, Vyčių org. garbės narys kun. 
Jonas Navickas, Ignas Sakalas sveikino Seimą 
dienraščio “Draugo” vardu; kun. P. Juraitis, iš 
Lietuvos, . sveikino atstovus vardu moksleivijos 
ateitininkų organizacijos (dvasios vadas Ateiti
ninkų organizacijos), K. Jurgėla, pirm. L. Vyčių 
N. Y. ir N. J. Apskr. sveikino Seimo atstovus 
vardu Lietuvos jūrininkų organizacijos.

Prezidiumo rinkimas: Pirmininku Ignas Sa
kalas, 1-ju vice-pirmininku Antanas Visminas, 
2-ju vice-pirmininku Juozas Bulevičius, Raštinin
kėmis Marijona Lebeckiūtė ir Marijona Vansa- 
vičiūtė. Rezoliucijų komisija: kun. J. Navickas, 
P. Simutis, M. Kemėžis. Knygų peržiūrėjimo 
komisija: kun. A. Karužiškis, A. Onaitis ir Vin
cas Rozenbergis.

Sveikinimai: Kun. L. Vaičiakauskas, iš Ba
yonne, N. J.telegrama, Pr. Zdankus—buvusis 
“Vyties” redaktorius; K. Krušinskas, Fed. Sekr.; 
50 kp. New Haven, Conn., su auka $5.00; Eliza
beth, N. J., Lietuvos Studentų Kliūbas — Neo- 
Lithuania; K. Jurgėla, vardu N. Y. ir N. J. 
Apskr.; kun. A. Karužiškis sveikino Seimą vardu 
Pennsylvanijps ir Ohio naujai susikūrusio Vyčių 
Apskričio.

Iššaukimas Centro Valdybos ir Komisijų na
rių: Pirm. K. Viesulą; 1-sis vice-pirm. K. Jonaitis 
nepribuvo; 2-rąs vice-pirm. Rapolas Juška; Raš
tininkė Adelė Rubliauskaitė.

Atstovų iššaukimas:
New York ir New Jersey Apskričio: Kastas 

Jurgėla, Jonas Milius;
Naujos Anglijos Apskričio: Ona Sulčiūtė, A. 

Ivaška; ' '
Chicagos Apskričio: Ignas Sakalas. ..
6 kp., Hartford, Čonn.: kun. A. Bakšys, M. 

Lebeckiūtė, Antanas Lebeckis, Stasys Šimkus;
11 kp., Homestead,. Pęnna.:. Albinas Onaitis, 

Juųzas Bulevičius; -;į-
, jį-2. kp.y New Yprk City: Juozas Tamošaitis, 

J. Navikas; ...įAyį • . /
. .14 .k.p., Cicero, III'.: Adelė Rubliauskaitė;

17 kp.,- Šo. Boston, Mass.: B. Stankevičius, 
Vik.--Medonis, -Vincas Tamuliūnas, .A.- Ivaška, 

Bronė Kavoliūtė, Ona Sulčiūtė, Ona Verseckaitė;
25 kp., Cleveland, Ohio: Kun. A. Karužiškis, 

Juozas Šeštokas;
29 kp., Newark, N. J.: Adelė Laukžemiūtė, 

P. Stanišauskas;
35 kp., West Pullman, III.: Povilas Šimutis;
36 kp., Chicago, III.: Povilas Simutis;
52 kp., Elizabeth, N. J.: Teklė Plukiūtė, Ona 

Degučiūtė, Estelle Karvojiūtė, Estelle Navikiūtė, 
Marijona Vansavičiūtė, Kazys Baltramatis, Vin
cas'Knezeris, Vladas Kablis;

61 kp., Paterson, N. J.: Jonas Venskus, Ta
mas Remus, Jonas Spranaitis, M. Sasnauskaitė, 
Ona Volkiūtė;

67 kp., Bayonne, N. J.: Jonas Masalskis;
90 kp., Harrison, N. J.: P. Odelis, M. Kemė

žis, P. Naujalis, A. Baranauskas;
110 kp., Maspeth, L.L, N. Y.: B. Sungailiūtė, 

B. Rosenbergis, Antanas Visminas;
113 kp., Linden, N. J.: Juozas Cesnis;
Svečiai: Kun. Antanas Bružas (Sem. La Sa- 

lette,.Albany, N. Y.) ; Kun. J.. Navickas (Marion 
Hills College), Kun. Pius Juraitis, Kun. M. Ur
banavičius (Chicago, Illinois), Kun. S. Stručkus 
(Freeland, Pa.), Kun. V. Matulaitis (St. Clair, 
Pa.), Kun. J. Jakaitis (Worcester, Mass.), Kun. 
A. Slavynas, Leonardas Šimutis, P. S’kundelis, J. 
Jagminas, Matas Zujus.

Pirm. K. Viesulą užleidžia vietą vice-pirm.
Presos komisijon išrinkta: Kun. Juozas Simo

naitis, Pranas Raudonius ir Ant. Visminas.
Tvarkdariais: Jonas Brajus ir Vincas Ken- 

zeris.
Atsilankė: Elizabeth’o majoras John Kenah 

ir aldermonas J. Crowley. Sveikinimai miesto 
majoro ir aldermono.

Seimo prezidiumas užima vietas.
Įnešta ir paremta siųsti vardu L. Vyčių Jubi

liejinio 15-to Seimo pasveikinimai: Lietuvos val
džiai, Amerikos valdžiai, ir dvasinei vyriausybfei. 
Pasveikinimus pasiųsti palikta rezoliucijų komi
sijai.

Įnešta ir priimta siūlymas padaryti pertrau
ką iki 2:30 p. p.

Sesija IĮ (2:30 po piet)
Atstovų šaukimas. , . .
Perskaityta dienotvarkė:

1) Ekskursija- į Lietuvą. •• . .
2) Kardas gen. Žukauskui.
3) Dovana Pavasarininkams.
4) Kuopų, Apskričių, raportai.' y

■ : .. 5) Protokolo skaitymas. y-ū
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6) Raportai valdybos ir komisijų.
Dienotvarkė priimta.
1) Ekskursija: referuoja pirm. K. Viesulą. 

Iš pirm, kalbos paaiški kai-kurie neaiškumai su 
laivų kompanija. Čia pat pasiūlyta išrinkti ko
misiją. dalykui ištirti. Siūlymas paremtas ir se
kanti išrinkti: Pirm. K. Viesulą, vice-pirm. Ra
polas Juška ir Juozas Bulevičius.

2) Nutarta realizuoti senai iškeltą sumanymą 
—nupirkti kardą gen. Žukauskui. Kardo nupir
kimui išrinkta kun. P. Juraitis, Kastas Jurgėla ir 
Antanas Visminas.

3) Įnešta paskirti dovaną $100. pavasarinin
kams.

Raportai:
New York ir New Jersey Apskritis: Narių 

turi 300. Jaunamečių skyrių turi. Kiekviena 
kuopa gyvai darbuojasi. Susirinkimus varo anglų 
ir lietuvių kalbose. Sportas parodo daug smar
kumo. N. Y. ir New Jersey lyga išsivysčius. 
Žaidė sykį su Waterbury, pralaimėjo. Basebolas 
nelabai aktyvus—tik keletą kuopų turi savo ko
mandas. Kuopos rengia paskaitas, debatus, vai
dina įvairius veikalus, rengia balius. Paskuti
niuose įvykiuose—gerai išreklamavo lietuvių var
dą dalyvaudami patriotiškuose parengimuose. Iž
de $40.00. Nauja kuopa įkurta Bayonne, N. J. 
Raportą išdavė K. Jurgėla.

Naujosios Anglijos Apskritis: Gerai darbuo
jasi. Priklauso: Nashua, So. Boston, Lawrence, 
Monticello, Worcester, Providence kuopos. Su
kurta basebolo lyga. Basebolo lyga labai pasek
mingai žaidžia. Suvažiavimai skaitlingi. Perei
tą metą surengė šokius. Pajamų $50.00 ir nu
siųsta į Centrą. So. Bostone geriausia gyvuoja. 
Raportą išdavė A. Ivaška.

Pennsylvanijos ir Ohio Apskritis: Dar nau
jai įsikūrusis Apskr., bet parodo daug gyvumo. 
Priklauso: Cleveland, Youngstown, Ohio, ir Du 
Bois, Pa. kuopos. Žiemą pradės geriau gyvuoti. 
Raportą išdavė p. Šeštokas.

Chicagos Apskritis: Priklauso 2,000 narių, 
14-ka kuopų. Turi dramos sekciją, suorganizuos 
didelį chorą. Basebolo lyga gerai darbuojasi. 
Kasmet tai lygai skiria $100. Susirinkimus daro 
kas mėnuo, suvažiuoja 100 iki 150 delegatų. 
Rengia “Šurum Burum” po susirinkimų. Ruošia 
kasmet tradicijinį išvažiavimą. Suvažiuoja iki 
1,000 žmonių. Rengia bizniavus piknikus spaus
tuvės naudai. Chicagos apskritis gerai stovi, ir 
sudaro stiprią jėgą. Stipriausia, 36-ta kp., turi 
300 narių, čia gimęs ir augęs jaunimas. Turi 
savo orkestrą, mergaičių sporto sekciją, tennis 
sekciją. Muzika ir sportas daugiausia traukia 

jaunimą į susirinkimus. Raportą išdavė Ignas 
Sakalas.

5) Protokolas perskaitytas ir priimtas.
Įnešta ir nutarta pereitų metų sumanymus 

perkratyti. Paremta.
1) Jaunamečiai turi būti organizuojami, kur 

tik galima. Centras, apskričiai ir kuopos pasi
rūpintų jiems gerus vedėjus ir įdomius lavinimo 
kursus.

Šio įnešimo Centras negalėjo įvykdinti. Tas 
darbas priklauso nuo pačių kuopų.

2) Kad sporto organizatoriai aprašytų “Vy
tyje” savo darbuotę kas mėnesį. Pastaba, kad 
ateityje daugiau būtų rašoma apie sporto vei
kimą.

3) Užgirta pageidavimas turėti rankų išdir
binių, vyrų ir moterų, parodą kiekviename seime. 
Įnešta tą klausimą ateityje varyti pirmyn.

Laipsnių klausimas: Kun. J. Simonaitis pra
nešė, kad medžiagą tam tikslui dastatys, bet, kad 
įvykdinimui reikalinga tam personalis tymas. 
Turi būti kokia nors pagelba. Daromas ritualas, 
beveik pabaigtas, tik reikia biskį papildymo. Pri- 
ruošdami įstojančius narius prie laipsnio, būtų 
gerai pirmąjį laipsnį pridėti prie nario prisira
šymo, o tas būtų viešas. Antram, trečiam laips
niui bus reikalinga sudaryti tymą, kurs galėtų 
važiuoti į kuopas tuo tikslu. Laipsniai baigiami 
tvarkyti—bus leidžiami per organą. Sutvarkius 
galima bus paleisti į praktiką. Priimta pasiūly
mas, kad pirmininkas paskirtų komisiją pasikal
bėti tuo tikslu su kun. J. Simonaičiu. Išrinkta 
kun. A. Bružas, kun. S. Struckus ir kun. V. Ma
tulaitis.

Pasveikinimai: Rev. P. F. Fumasoni-Biondi 
(Apostolic Delegate), iš Washington, D. C.; 
Cleveland, Ohio—Jono ir Marijonos Cižauskų; 
Worcester, Mass.—Vinco P. Stankaus; Youngs
town, Ohio—Vin. E. Pajaujo; kun. Ig. Abromai
čio, Bloomfield, Conn. (La Salette Novitiate) ; 
J. V. Sadausko—Ohio ir Vakarinės dalies Penn. 
Valstijos, L. Vyčių Apskr. pirm.

Įnešta ir priimta antrąją sesiją užbaigti. Už
sibaigė 5:10 po piet.

Sesija. III (Birželio 8 d.)
Iššaukimas delegatų. Įgaliojama įteikti ženk

lelius pribuvusiems: kun. J. Bakšiui ir p. Stani- 
šauskui.

Sveikinimai: 20 kp., Nashua, N. H.; Miko 
A. Norkūno, Lawrence, Mass.; Antano Zdankaus, 
Gary, Ind., auka $5.00; Lietuvių R. K. Federa
cijos Naujosios Anglijos Apskrities.

Centro Valdybos raportai: Dvasios vado kun. 
J. E. Simonaičio raportas, žodžiu: Velykinės iš
pažinties paliudijimus iš visų kuopų negauta del
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NIKODEMAS KULYS
Šv. Mykolo lietuvių parapijos (Chicago, Ill.) vargoninkas, 
L. Vyčių 5-tos kuopos darbuotojas, šįmet baigė Beethoveno 
konservatoriją gaudamas mokytojo laipsnį. Jis irgi yra 
vedėju dviejų muzikos mokyklų: vienos Waukegan, Ill., 
kitos savo namuose, 1848 Wabansia Ave., Chicago, Ill.

to, kad Seimas peranksti įvyksta (prieš Šv. Tre
jybę). Kurios kuopos prisiuntė paliudijimus, vi
sos priėmė Šv. Sakramentus “in corpore.” Dva
sios vadas žadėjo raštu paruošti ir “Vyty” at
spausdinti platesnį raportą.

Centro pirmininko K. Viesulos raportas, žo
džiu: Susirašė su raštininke. Naujos Anglijos 
Apskritys skyrė $250. Gruodžio mėn. gavo žinią, 
kad redaktorius Pr. Zdankus atsisako. Rezignuo
damas pirmininkui asmeniškai nepranešė. Lai
kas slinko, bet kaip pasirodė,- pasiliko ant toliaus. 
Vėl už keleto mėnesių žinia, kad Pr. Zdankus re
zignuoja—priežastis: “lankys mokyklą.” Atsiun
tė Chicagos 13-ta kp. rezoliuciją nuspręsti tikrą 
atsakymą, nes tame dalyke turi būti kokia poli
tikos priežastis (squeeze). Jei ne, tai mano pra
sišalinti nuo L. Vyčių Centro. Nurašė pirm, laiš
ką, atsakymo negavo. Ir taip, pirmininku būda
mas oficialiai niekuomet nebuvo painformuotas.

Vice-pirm. K. Jonaitis nepribuvo į seimą. 
2-ras vice-pirm.—užimtas—raporto nebuvo.
Raštininkės raportas: Pranešė, kad dalykai 

Centre buvo aiškiai išdėstyti pirmininko. Kito
kio raporto apie organizacijos stovį nebuvo. Vė
liau žadėjo patiekti raštu. Seimas taip ir paliko.

Centro Iždininko, Antano Valonio, raportas: 
2201 West 22nd Street 

Chicago, Illinois
Birželio 6, 1927 

Lietuvos Vyčių 15-tam Kongresui, 
Elizabeth, New Jersey.
Gerb. L. Vyčių XV Seimo Atstovai, Vyčiai-Vytės:

Susidėjo tokios aplinkybės, kad aš negalėjau 
važiuoti į šį Kongresą ir išduoti savo raportą 
žodžiu, todėl ei patiekiu Tamstoms raštu. Jeigu 

rastųsi klaida, peržiūrėjus knygas, arba šiaip kil
tų klausimas delei ėjimo pareigų kaipo iždininko, 
aš stengsiuos paaiškinti per “Vytį,” jeigu bus 
reikalas.

Centro iždininko finansų knygą pasiunčiau at
skirai.

Kaslink Centro stovio, skolų mokėjimo, orga
no leidimo ir spaustuvės operavimo -ir apyvartos, 
aš tikiu, kad p. A. Rubliauskaitė, Centro Rašti
ninkė, paaiškins smulkmeniškai. Viršpaminėti 
klausimai yra labai svarbūs, todėl meldžiu Gerb. 
Seimo Atstovų pasvarstyti nuosekliai, nes mūsų 
organizacijos bu jojimas priklausys nuo šio Seimo.

Taipgi noriu atkreipti atydą gerb. Seimo Da
lyvių, kad į Centro Valdybą žmonės įeitų netik 
su gerais norais dirbti organizacijos labui, bet 
ir turėtų biznišką supratimą vedime organizaci
jos reikalų.

Geriausių linkėjimų Lietuvos Vyčių Penkio
liktam Seimui. Valio Delegatai! Lai gyvuoja 
Vyčiai!

Su gilia pagarba,
A. J. Valonis, 

Centro Iždininkas
LIETUVOS VYČIU CENTRO IŽDININKO METINĖ ATSKAITA 
L. Vyčių 15-tam Seimui, Elizabeth, N. J., Birželio 7, 8, 9, 1927

PAJAMOS:
Nuo rugpiūČio 1-mos, 1926 iki gegužio 31, 1927

Mėnesis Organui Adm. Aukos Pask. Spaustuvė Paš. Apgarsin. Viso
RugpiūČio $52.80 $25.84 $824.58 $903.22
Rugsėjis 11.65 431.65 443.30
Spalis 317.50 18.60 250.00 50.00 851.73 $564,89 2052,72
Lapkritis 29.15 838.72 $4.20 872.07
Gruodis 50.35 4.12 1034.47 100.80 1189.74
Sausis 251.65 2.06 750.05 1012.76
Vasaris 691.10 9.79 1464.62 12.00 2177.51
Kovas 843.92 45.73 .800.99 12.60 1703.24
Ba’andis 285.39 2.50 1961.80 2249.69
Gegužis 472.99 22.89 2831.19 12.00 1609.02 4948,09
Viso 3,006.50 131.53 250.00 50.00 11798.80 40,80 2274,71 17552,34

Išmokėjimų nuo rugpiūČio 1 d., 1926
iki gegužio 31, 1927...........   18,137.94

Ižde lieka .................................-...... . .....-............. .....59.36
Lietuvos Laisvės Bonais.............................. ------------ -- -....200.00

Viso_ ____ ____ __ ___ ?........    .—$259.36
A. J. VALONIS,

L. Vyčių Centro Ižd.

IŠMOKĖJIMAI
Mėnesis “Vytis” Adm. Paskola Smulk. Spaustuvė Komiso Viso
Rugpiūtis $80.00 $100.00 $73.55 $1,088.62 $78.26 $1,420,43
Rugsėjis 40.00 46.18 1,230.39 76.26 1,392.83
Spalis 90.00 100.00 246.51 867.24 112.08 1,415,78
Lapkritis 40.00 10.00 1,231.17 1,281.17
Gruodis 10.00 1,185.93 33.60 1,229.53
Sausis 240.00 120.53 843.02 1,203.55
Vasaris 140.00 25.00 98.16 1,270.92 1,534.08
Kovas 50.00 100.00 7.20 1,650.05 1,807.25
Balandis 90.00 420.00 40.86 1,854.71 2,405.57
Gegužis 2,867.55 120.00 385.00 103.87 434.86 536,47 4,447,75
Viso 2,867.55 890.00 1,130.00 756.86 11,656.91 836,62 18,137,94
Jplauku nuo rugpiūČio 1-os> dienos, 1926

i Ir i o-ormžin 21. 1927... ....... $17.552.34
Balansas iš pereitų metų.. —..........— 644.96

Viso............... .......... — .......... $18,197.30

Raštinės raportas: Raštininkei sunku visus 
dalykus gerai atlikti, nes dirbtuvėj dienomis dirb
dama, vakarais iki vėlam rytui turi Centro daly
kus svarstyti—būtų gerai turėti pagelbininką, ar
ba raštininkei tam tikrą apmokėjimą duoti ir lai-
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kyti Gentro raštinėje. Vajaus laike rašė straips
nius “Vytyje.”

Vyčių spaustuvė: Važinėjo po kolonijas. 
Kaip kur buvo galima pasekmingai ūpą sukelti. 
(? Red.). Prižadėjo paremti Centro Valdybą. 
(? Red.) Rašinėjo į kuopas laiškus. (? Red.). 
Seimo nutartą, kad visi Apskričiai remtų Centrą 
su rengimu pramogų. Daugiau bus “Vytyje.”

Perstatyta kun. Jonas Jakaitis. Jis pasveiki
no L. Vyčių 15-tą Seimą vardu Šv. Kazimiero 
Seserų.

Sekė pertrauka “Kardo” reikale:
Komisija praneša, kad nupirkus kardą. Įneš

ta, kad ant kardo būtų įgraviruota atatinkamas 
parašas. Prie komisijos darinkta kun. J. Navic
kas ir kun. J. Jakaitis. Be to, nutarta ant per
gamento parašyti adresą ir j j kartu su kardu 
įteikti gen. Žukauskui.

Ekskursijos komisija sugrįžus pranešė, kad 
dalykus sutvarkė. Priimtas raportas.

Daroma pertrauka iki 2:00 po piet.

Sesija IV (2:00 po piet, birželio 8 d.)
Iždo Globėjai: Neatsilankė.
Literatinės komisijos raportas: Kun. Ant. 

Karužiškis pranešė, kad jis buvo įrašytas į komi
siją be jo sutikimo. Rašė straipsnelių, tik iš 
sykio redakcija nedėjo. Bet vėliau pradėjo tal
pinti. Kitų Lit. Kom. narių raportų nebuvo.

Atvyksta garbės narys Matas Zujus ir svei
kina Seimą “Garso” redak. vardu.

Įnešimai: Įnešta ir priimta:
1) Org. “Vytis” būtų leidžiamas taip, kaip 

iki šiol, du syk į mėnesį.
2) Mokestis narių trys doleriai metams.
3) “Vyties” Šurum-Burum skyriun nedėti 

užgaunančių asmenis trupinių.
4) “Vytyje” daugiau rašyti iš Centro vei

kimo.
5) Centro Vadyba darytų dažnus praneši

mus iš savo darbų.
6) Kuopų Valdybas skelbti “Vytyje.”
7) Raštininkų (kuopų) antrašus atspausti 

mimeographu ir išsiųsti kuopoms.
8) Daugiau rašyti apie sportą. Raginti kuo

pas veikti sporto srity. : -
9) Per vajų daugiau dėti straipsnių “Vyty

je.” (? Red.).
10) Kad Centro Valdyba paskirtų laiką vajui.
11) Spaustuvės direktorius rekomenduoja 

Chicagos Apskritys.
12) Kandidatus į Centro Dvasios Vado vietą

Seimas renka. Iš tų dvasios vadą paskiria Kuni
gų. Vienybė,...................... ................................

13) Pašelpos skyrius turi būti atgaivintas ir 
systematingai varomas. Palikta Centro Valdybai.

14) Raštininkas turi būti gerai apmokamas 
ii- pilną laiką pašvęsti tam darbui.

15) Spaustuvės vedėjas įgaliojamas rašyti če
kius.

16) Apskričiai turi rengti pramogas Centro 
naudai. Pavienios kuopos vieną kart metuose pa
rengia panašius rengimus.

17) Organe Sporto skyrius būtų — vyrų ir 
mergaičių.

18) Pakelta į garbės narius Mikas Bagdonas. 
Jack Sharkey’ui pasiųsti Seimo pagarbos pareiš
kimas.

Įnešta ir priimta baigt sesiją. Baigta 5:30.

Sesija V (birželio 9 d.)
Pasveikinimai: Hartford, Conn., kun. J. Am- 

botas; Kaunas—Pavasaris; Wilkes-Barre, Pa.— 
J. B. Šaliuno, Lietuvių R. K. Susiv. Amer. Sekr. 
ir Reikalų Vedėjas; Waterbury, Conn.—A. Alek- 
sis; Boston, Mass.—kun. F. Strakauskas; Water
bury, Conn.—kun. J. V. Kazlauskas; Waterbury, 
Conn.—Jkun. J. Valantiejus; Detroit, Mich.—p. 
Olšauskas.

Įnešimai: Įnešta ir priimta:
19) Organizuoti ekskursiją kitais metais į 

Lietuvą. Delegatai praneša kuopoms apie eks
kursiją.

20) Centro Valdyba, sudarytų ryšius su Tarp
tautinio Kat. Jaunimo Sąjunga, kurios Centras 
yra Romoje.

Vice-pirm. raportas. Priimtas.

Raportas L. Vyčių XV-tam Seimui.
Buvusis L. Vyčių XIV-tas seimas praeitų me

tų, Waterbury, Conn., man suteikė tą garbę iš-, 
rinkdamas L. Vyčių organizacijos Centro Vice
pirmininku.

Užėmęs vice-pirm. vietą mėginau atlikinėti 
man uždėtąsias pareigas sulyg savo išgalės ir 
taip, kaip sąžinė diktavo.

Centro pirm, gyvenančiam toli nuo L. Vyčių 
Centro ir negalint pribūti į Centro susirinkimus 
—visur jį pavadavau.

Iš didesnių darbų, kuriuos teko Centro Val
dybai dirbti šie:

Surengtas L. Vyčių org. prirašinėjimo naujų 
narių vajus; antras iš eilės, tai ekskursija į 
Lietuvą.

Keletai narių grąžinta paskola, kurią detaliai 
sužinosit iš Centro Ižd. ir Rašt.. raportų.

Patvarkyta L. .Vyčių Administracija, kurioj

10
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su dideliu pasišventimu ir atsidavimu darbuojasi 
Jonas Cervokas.

Del L. Vyčių ekskursijos...
Šiuomi baigiu savo raportą,

K. S. Jonaitis,
L. V. C. Vice-pirm.

Redaktoriaus Kazio Jonaičio raportas.

Raportas “Vyties” Redaktoriaus.
Pasitraukus nuo “V.” Red. Pr. Zdankui, mūsų 

Centre pasidarė didelė spraga, kurią man prisi
ėjo užpildyti.

Keturi metai kaip įsivėliau į biznį, kuris pri
vertė laikinai literatūros darbą padėti į šalį ir 
laukti tinkamos progos kada vėl savo numylėto 
darbo galėsiu imtis. Bet proga gal būtų ir ne
atėjus, jei ne pasitraukimas buvusio Red. Pr. 
Zdankaus. 

. if

“Vytis” teko redaguoti pripuolamai, dažniau
sia tuo laiku, kada kiti saldžiai sapnavo. Tos 
darbo valandos pasiliks atmintyje visą mano gy
venimą, kurių nemainyčia už auksą.

Del stokos laiko negalėjau tinkamai atlikti tą 
darbą, kurio reikalauja “Vytis,” gal ne vienas ir 
užpyko ant redaktoriaus, kad laiku netilpo or
gane jų prisiųsti raštai, meldžiu atleisti; tai įvyko 
ne iš blogo noro, dirbau kiek galėjau.

Dėkodamas visiems-soms puošusiems-sioms 
“V.” savo raštais.

Liekuosi Jus gerbiantis
K. S. Jonaitis,
“Vyties” Redaktorius

Skundai:
1) Centro Valdybos apsileidimas atmokėjime 

paskolos duotos spaustuvės reikalams šeši metai 
atgal (1921) ir neatkreipimas domės į reikalavi
mus. Griežtai reikalauja atmokė j imo.

Įnešta pageidavimas, kad Centras stengtųsi 
atmokėti paskolas.

2) Naujos Anglijos Apskritis protestuoja 
prieš “Vytyj” tilpstančius įžeidžiamus, pravar
džiuojančius raštus ir insinuacijas. Reikalauja 
redakciją įspėti tokių straipsnių netalpinti. Už
ginta.

3) Ohio-Vakarinės Pennsylvanijos Apskritis 
reikalauja lietuviškesnio laikraščio “Vyties” nei 
pereitais metais išėjo. Skundas prieš valdybą už 
neatsakinėjimą į laiškus. Užgirta.

Pertrauka—perstatymas garbės nario L. Si
mučio; taipgi K. Jagmino, S. Skurdelio, ir įgalio
jimas įteikt jiems ženklelius.

Varyta skundai toliau:
4) Įnešama skundas prieš Maspeth, L. Vyčių 

narį V. Rosenbergą, ir visos kp. del padaryto 

netakto santykiuose parapijonų su klebonu. Tuo 
reikalu priimta rezoliucija, kad Lietuvos Vyčiai 
santykiuose klebono su parapija nedalyvauja.

5) Konstitucija pageidaujama, kad būtų iš
spausdinta ir išsiųsta kuopoms.

Knygų komisijos raportas: Iždininko knygos 
nesutinka su raštininkės. Centro Valdyba iš
tiria neaiškumus ir paskelbia per organą.

Pertrauka—fotografavimas.
Renkama Centro Valdyba:
Kandidatai į dvasios vadus: kun. J. Ė. Simo

naitis ir kun. Ant. Karužiškis;
Pirmininku: Kazys Viesulą;
Vice-pirm.: 1) Juozas Bulevičius, 2) Rapolas 

Juška;
Raštininke: Adelė Rubliauskaitė;
Iždininku: Povilas Simutis;
Iždo globėjai: 1) V. Rosenbergis, 2) A. Onai- 

tis, 3) M. Lebeckiūtė;
Literatinė komisija: kun. Ant. Karužiškis, 

stud. Juozas Tamošaitis, Pranas Raudonius, Leo
nardas Šimutis, kun. J. Jakaitis;

Sporto organizatoriai: Palikta Apskričiams;
Atstovas į Federacijos Tarybą: kun. Dr. J. 

Navickas;
Spaustuvės revizijos komisija: Ant. Peldžius, 

Pr. Zdankus ir Ant. Petrulis.
Centro Valdyba renka redaktorių.
Centro Valdyba renka advokatą.
Konstitucijos paklaidas pataiso Centro Val

dyba.
“Kardo” reikalas: Pirm. K. Viesulą įgaliotas 

veikti tuo dalyku kaip geriausia.
Patvirtinta, kad pirm. K. Viesulą yra pirmi

ninku Ekskursijos į Lietuvą.
Pasveikinimai: Springfield, Ill.—48-ta kp.; 

Cambridge, Mass.—kun. Pr. Juškaičio; Westville, 
111.—85-ta kp., su auka $5.00.

Toliau sekė padėkojimas delegatams ir sve
čiams, ir užbaigimas su malda.

Ignas K. Sakalas, Seimo vedėjas,
Marijona Vansavičiūtė, Raštininkė

Redakcijos prierašas: Redakcija neima jo
kios atsakomybės už šį protokolą. Daug jame 
buvo prirašyta kas Seimo vedėjui nepatiko ir-jis 
išbraukė, taisė. Jam reikalaujant ir keletas ra
portų praleista.

Šiandieną, kaip ir Dovydo laikais, išganymas 
pareina nuo kalno viršūnės.

Ernestas Heilo
Ranka, tai antraštė ir tamsus prologas sma

gumų komedijai ir žemoms mintims.
Šekspiras
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A Short Survey of Lithuania and Its People 
(Address delivered over the radio from station WNYC by the Acting Lithuanian Consul General 

in New York, Mr. Petras Daužvardis, on Thursday, August 18, 1927, at 9:00 P.M.

It is a profound pleasure to address you to
night on the subject relating to the Republic of 
Lithuania, towards the restitution of which your 
country and your great statesmen have so greatly 
contributed. You all know that one of the great
est achievements of the World War has been the 
realization of President Wilson’s ideal, the libera
tion of the oppressed peoples of Europe.

Almost ten years have elapsed since, as a 
result of the great struggle of peoples, the na
tional life of Europe has been reshaped geograph
ically and politically.

Lithuania a restored country. Lithuania is 
one of the restored countries. I do not say “one 
of the new countries,” because Lithuania, prac
tically speaking, is not a new country. The King
dom of Lithuania, known as the Grand Duchy of 
Lithuania, appeared on the arena of political life 
in Europe, as an organized state, at the begin
ning of the Thirteenth Century. Lithuania played 
an important role in protecting Western Europe 
from the Yellow Danger by successfully checking 
the advance of the Tartars. History finds the 
Lithuanian nation fighting against the Teutonic 
warriors and Slavonic expansion in the Four
teenth Century.

In later years Lithuania became entangled in 
the detrimental political union with Poland, 
which marked an epoch of decline in Lithuania’s 
development, and that unfortunate union led to 
Lithuania’s being annexed by Russia at the end 
of the Eighteenth Century.

WA/// little known. Lithuania, in spite of her 
glorious past, is still comparatively little known 
and this is justified by the fact that almost one 
hundred and fifty years ago the independence of 
Lithuania was crushed by Russia, and although 
the tyrannic czarist regime did not succeed in 
stamping out the Lithuanian people as a homo
geneous, racially conscious national entity, Russia 
succeeded in one thing, and that is to keep the 
name of “Lithuania” off the map of the world 
for a century and a half, prohibiting even the 
use of the word “Lithuania” in any books of 
reference, geography or general use, by substi
tuting for the word “Lithuania” the name 
“North Western Province of Russia.”

Oppression. It is not necessary for me to go 
into detail to describe the cruel regime of the 
Russian Czar’s agents in Lithuania; it suffices 
to state that every spiritual, intellectual and eco

nomic development was persecuted, books and 
newspapers in the Lithuanian language had to 
be printed abroard and smuggled into Lithuania. 
Patriots were put into prison or exiled to Siberia 
for reading a Lithuanian book printed in East 
Prussia or America.

America, the center of activity. Yes, in 
America! Some of you, probably, will be in
terested to know that one of the greatest centers 
for fostering the development of the Lithuanian 
national movement for half a century before the 
World War was here in the United States, in 
this great country of freedom and liberty.

At this time, there are about thirty periodi
cals, daily, semi-weekly, weekly and monthly, 
printed in the Lithuanian language in the coun
try, dealing with various cultural, educational 
scientific, literary and professional subjects.

There are about one million Lithuanians in 
the United States, mostly settled in the triangle 
of Chicago, Baltimore and the northern part of 
Maine.

The largest Lithuanian colony is in Chicago, 
but Lithuanians can be found all over the United 
States of America, where they are represented 
in all branches of activity, whether it is industry, 
the liberal professions, the arts, business or 
sports.

Contribution of Lithuanians to America. The 
Lithuanians of America are very much’ attached 
to the soil and civilization of this great country. 
During the World War over 20,000 Lithuanians 
marched under the Stars and Stripes. Many of 
them lost their lives and others became invalids 
for life. Therefore, in addition to other great 
deeds of Lithuanians in America, they greatly 
assisted the restitution of the Independence of 
Lithuania.

Importance of Lithuanian language. The 
Lithuanians are very patient and devoted to their 
ideals. In spite of all the tyranny and persecu
tion of the Russian Czars, the Lithuanians, how
ever, preserved not only the classic purity of 
their language, but they also preserved their na
tional traditions, customs and distinct literature.

The famous philosopher, Emanuel Kant, in 
his preface to Mielze’s dictionary says: “Lithua
nia must be preserved, for her tongue possesses 
the key which opens the enigmas not only of 
philology, but also of history.

The Lithuanian language is taught in many

12
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A.A. KUN. PRANAS JAKŠTYS
Ligos prispaustas, trumpai prieš mirtį apleido Sopu

lingos Dievo Motinos parapiją Harrison ir Kearny, N. J. 
Girdėti buvo, kad išvažiavo apie Philadelphia, Pa. Jo 
vietą užėmė jaunas gerb. kun. P. Mežvinis. Po poros 
savaičių, rugp. 24 d., 1927 m., mirė buvęs mūsų mylimas 
klebonas gerb. kun. Jakštys. Jo lavoną rugp. 25 d. atvežė 
į Sopulingos Dievo Motinos bažnyčią, iš kurios palaidojo 
rugp. 27 d. Daug kunigų buvo privažiavę. Jie laikė ir 
tarnavo prie mišių. 0 daugelis vargoninkų: vietinis Pr. 
Odelis, J. Odelis, A. Stanšauskas, R. Juška, A. Visminas, 
V. Radzevičius giedojo. Du gražūs pamokslai buvo pa
sakyti apie gerb. kun. Jakščio gyvenimą. Ant kapinių 
trumpą, gražų pamokslą pasakė vietinis klebonas gerb. 
kun. P. Mežvinis. Laidotuvėse dalyvavo apie 70 automo
bilių. Palaidotas, lijant, No. Arlington, N. J. kapinėse, 
puikioj vietoj, prie pat vartų.

Kun. Pr. Jakštys Lietuvoj iškunigavo 10 metų, o 
Amerikoj 25 metus, tai išviso buvo kunigu 35 metus. Jis 
įsteigė šią parapiją prieš dešimt metų. Jis taipgi pasi
žymėjo kaip rašytojas, parašė gražių katalikiškų knygų 
savo lėšomis ii’ jis paaukavo jas Amerikos lietuvių mo
kykloms ir Lietuvon. A.a. kun. Jakščio pasišventimas, 
aukos tėvynės Lietuvos reikalams yra neužmirštinos. Jis 
buvo labai rimtas žmogus, visų mylimas ir gerbiamas.

Jaunimas, ypač Vyčiai, labai apgailestauja netekdami 
tokio brangaus ir mylimo savo dvasios tėvo.

Lai būnie lengva jam ši šalta žemelė.
Koresp. J. Stasilionis.

leading American universities as well as in all 
the leading universities of the world, as an im
portant subject in classes of comparative philol
ogy.

Prof. H. Bender of Princeton is considered 
one of the finest Lithuanologists and has written 
a Lithuanian dictionary as well as an important 
contribution to the Indo-European influence in 
the development of the modern world. In that 

sat-
work he disclosed some important contributions 
of the Lithuanian people to civilization.

The national movement. The most pro
nounced Lithuanian national movement began 
through the activities of secret societies in the 
middle of the Nineteenth Century. The revolu
tion, which broke out after the Russo-Japanese 
war in 1904-5, gave great relief to the nations 
subjected by Russia.

The freedom of the use of the Lithuanian 
language was restored. A great convention was 
held in the Lithuanian Capital in Vilna, in the 
year 1905, where 2,000 delegates participated. 
The desire to liberate Lithuania from foręign 
yoke was unanimously demonstrated. Not, how
ever, until the great World War was the dream 
of the nation realized. \

On February 16, 1918, the Lithuanian Nation
al Council proclaimed the Independence of Lith
uania. The country was then under the occupa
tion of the enemy army, which was not at all 
in favor of that action. The newspapers in which 
the Declaration of Independence was announced 
were confiscated, but nevertheless the fact spread 
like lightning throughout the country and it 
raised a tremendous national enthusiasm.

The war came to an end and the whole coun
try like one man, without difference of opinion, 
has enthusiastically thrown itself into the task 
of reorganization, reconstruction, but first of all 
trying to get rid of the Bolshevik menace that 
presented itself in those days.

Recognition of Lithuania. It took only a few 
years for the whole civilized world to recognize 
Lithuania’s ability to take care of her own af
fairs as an independent sovereign nation, and the 
importance of the small Republic of Lithuania 
as a factor in international peace. Recognition 
of the sovereignty of the Republic by country 
after country started to pour into the executive 
offices of the new Republic of Lithuania. Lith
uania was soon recognized by the whole world 
and became a full member of the League of 
Nations in 1921.

Geography of Lithuania. The area of Lith
uanian territory is approximately 80,000 square 
miles. The Lithuanian Capital is Vilna, which 
is under regrettable occupation of Poland and 
towards the return of which to Lithuania the 
eyes of the world are eagerly and constantly 
looking. The temporary Capital is Kaunas. The 
population is approximately 4,000,000, and the 
Lithuanian outlet to sea is the port of Klaipeda, 
better known as Memel, on the Baltic Sea. Gen
erally speaking, Lithuania is somewhat larger 
than either Switzerland, Holland, Belgium, Den-

13
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mark or any of the other eight small countries 
in Europe.

Accomplishments. Lithuania is now in her 
tenth year of Independence. A great amount of 
work has been accomplished and there is still a 
great task before her and her laborious people, 
who are stepping forward incessantly.

In spite of the great devastation of the entire 
country during the war, Lithuania’s industries 
and commerce, on the whole, have not only at
tained their pre-war position, but in several 
branches have doubled and trebled the pre-war 
figures, in regard to the number of enterprises, 
workers employed, output and turnover.

The larger industrial enterprises are leather, 
working-up of timber, matches, metallurgical, fi
bre products, linseed oil, starch, yeast, bottles, 
breweries and distilleries. The leather, metal
lurgical, match and brewery industries have over
grown home requirements and are seeking mar
kets abroad.

Immediately after the war, the foreign trade 
of Lithuania was more or less stationary. Since 
1922 (since the establishment of own currency) 
it has begun to grow by leaps and bounds, par
ticularly considerable increase has to be noted in 
the export of livestock, sawn timber, flax, hides 
and leather. These and other exports create and 
bring a favorable trade balance and show that 
the country is recovering from the effects of war 
and that its production is increasing. The ex
tension of home industries largely contributes to 1 
this increase of exports. A big proportion of 
the raw materials are now exported in a semi
finished state and many previously imported 
goods are now manufactured at home.

As regards our finances, I just want to say 
that Lithuania was one of the first small states 
after war to introduce gold currency and main
tain it unshaken. The monetary unit is called 
“Litas” and is secured by over 100% gold value 
and has been stable since its establishment for 
the last five years. Lithuania balances her bud
get with a surplus and has a favorable foreign 
trade balance. Her external indebtedness is very 
insignificant.

Above all, Lithuania is an agricultural coun
try, 83% of the population is engaged in agricul
ture and produces not only sufficient to maintain 
itself, but a surplus to export.

At this occasion it is rejoicing to mention the 
statement of Prof. Fredrich of the American 
Academy of Political and Social Science to the 
effect that the appetite of humanity is increasing 
and that the appetite of this country, during the 
last fifteen years, had increased four times, which 

predicts a good future for the agricultural coun
tries.

Educational progress. The economic and so
cial progress is crowned by educational progress. 
Before the war, under the czarist regime, there 
were only about 400 elementary schools in Lith
uania, now there are over 2,000 with over 150,000 
pupils and the number is constantly increasing. 
Against 14 high schools then, there are now 120. 
The number of schools has increased 80%, teach
ers 101% and students 62%.

Before the war there was no university in 
Lithuania, as the Russian regime sternly resisted 
its creation. There is now a fully established 
university with over 3,000 students and over 100 
professors, and an Agricultural Academy for ad
vanced learning in the field of agronomy and 
forestry. These figures on educational accom
plishments speak for themselves.

Lithuanian folklore and folksongs. Before 1 
close my address, I should like to say a few 
words on Lithuanian folklore and folksongs, of 
which you will hear a few shortly. The Lithua
nian songs have been commonly known to stu
dents of folk lyrics and folklore throughout the 
world by their original name “Dainos” D-A-I- 
N-O-S, which means songs.

The interest of the Lithuanian songs and bal
lads rests not only in their tender sentiments 
which they express, but in the traces of ancient 
mythology and mysticism, that go back to the 
early days of Indo-European development.

The Lithuanian Dainos are also remarkable 
for their picturesque description of family life, 
which has always been the most solid basis of 
Lithuanian national existence. The purity of 
morals and the question of love, presented under 
an allegorical form, dates back to remote an
tiquity.

The young girl is described as the “beautiful 
white lily” which sounds in Lithuanian “balta 
graži lelijėlė.” The young man is described as 
a shrub of God. The young girl appears in the 
world crowned with green rue, symbolizing 
purity.

As a whole, I may say, that with the Lithua
nian song, which does but confirm that which 
legend and tradition teach us of the strength and 
the purity of morals of ancient Lietuva, which is 
happily conserved in modern Lithuania, which 
is stepping forward economically, expanding her 
trade and industry, developing communication, 
increasing capital, and marching forward with 
the family of peace-loving nations for the welfare 
of the world.
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Pastabos ir Apžvalga
Redaktorius išvažiuoja. Rugsėjo 14 d. “Vy

ties” redaktorius grįžta į Notre Dame universi
tetą keturiems ir pusę mėnesių. Mokykloj netu
rės nė pusės darbo kiek paprastai imama. Todėl 
bandys tuo pačiu kartu redaguoti ir “Vytį.”

Jeigu visi nariai bei narės, o ypač bendradar- 
biai-ės taip kooperuos su dabartiniu redaktorium 
kaip praeityj, tai darbas eis gana sklandžiai ir 
nepajusime kaip praeis tie keli mėnesiai, kuomet 
vėl redaktorius sėdės, geriau pasakius, dirbs pa
čiame Centre. Kartas nuo karto redaktorius nu
važiuos Chicagon, bet kokiame skubame vietos 
reikale, už redaktorių atliks “Vyties” administra
torius ir spaustuvės vedėjas p. Jonas Cervokas.

Dabartinis redaktoriaus antrašas bus: 1114 
Kinyon St., So. Bend, Ind.

Sveikiname. Rugsėjo 18 d. L. Vyčių 90-ta • 
kuopa, Harrison ir Kearny, N. J., iškilmingai mi
nės savo 10-ties metų gyvavimo sukaktuves. Svei
kiname šią kuopą taip laimingai išgyvavusią tiek 
metų ir tiek daug pasidarbavusią visai mūsų or
ganizacijai ir mūsų tautos, Bažnyčios labui. Lin
kime jai gyvuoti ir bujoti ilgiausius metus, turėti, 
išsilavinti gabius, šviesius vadus, kurių nemažai 
iki šioliai turėjo. Būkite pavyzdžiu visai mūsų 
organizacijai, visam Amerikos lietuvių jaunimui.

Kun. Navicko maršrutas. Nesenai sugrįžo iš 
Lietuvos gerb. kun. Dr. J. Navickas, buvęs L. 
Vyčių Centro dvasios vadas. Jis vyko Lietuvon 
su L. Vyčių ekskursija, gi tėvynėje dalyvavo Pa
vasarininkų kongrese ir kitose svarbiose iškilmė
se. Dabar, sugrįžus Amerikon, kad ir turi labai 
daug darbo kaipo vedėjas labai sparčiai augan
čios Marijonų kolegijos, tečiaus, Vyčiams kvie
čiant, sutinka nors Chicagoj ir apielinkėse Vyčių 
kuopas aplankyti su pranešimais apie mūsų tėvy
nę Lietuvą ir tenykšaį jaunimą Pavasarininkus. 
Gi gerb. kun. Navickas gyvai, užįdomaujančiai 
kalba. L. Vyčių Chicagos Apskritis pasirūpins 
šiuo gerb. kunigo daktaro maršrutu, o kuopos 
tėmykite Apskrities pranešimus.

Linkėjimai mūsiį moksleiviams. Mūsų orga
nizacija turi nemažai moksleivių. Žymi jų dalis 
yra mūsų darbuotojai. Paprastai šį mėnesį jie 
grįžta į mokyklas, ar tai vietines, ar toliau pa
važiuoja. Tose mokyklose jie šviečiasi, lavinasi, 
auklėjasi. Linkime jiems kuogeriausio pasiseki
mo tame sunkiame darbe, kad mūsų organizacija 
ir tauta džiaugsmingai susilauktų šviesių, gabių, 
dorai išauklėtų veiklių vadų.

Bendradarbiai.' Visa eilė bendradarbių pasi
žadėjo rašyti “Vyčiui.” Vieni jų nauji, kiti seni 

sugrįžta. Gerb. kun. Pr. Vaitukaitis prižadėjo 
parašyti sekančiam “Vyties” numeriui.

Tarp kitų šie pasižadėjo rašinėti “Vyčiui”: 
gerb. kun. A. P. Baltutis, Vik. Balanda, J. Bar- 
tušaitė, Ver. Kisieliūtė, Br. Šaltimieras, Ona 
Stočkiūtė.

Žymūs svečiai. Rugp. 18 d. redakciją aplan
kė “Vienybės” redaktorius J. O. Sirvydas, jo 
žmona p. Širvydienė, ir jų giminaičiai p. Eiš- 
minskas iš Detroit, Mich, ir p. B. Butkienė (Eiš- 
minskaitė), dabar gyvenanti Chicagoj, bet kuri 
prieš keletą metų buvo L. Vyčių 55 kp. (Indiana 
Harbor, Ind.) darbuotoja.

Rugp. 22 d. redakcijon atsilankė šie malonūs 
svečiai: Aušros Vartų parapijos (Chicago, Ill.) 
klebonas gerb. kun. VI. Draugelis; iš Kenosha, 
Wis., gerb. kun. Myk. Urbonavičius, tenykščios 
lietuvių parapijos klebonas ir “Vyties” bendra
darbis, ir kenoshietis darbuotojas p. Mažeika. 
Abu kunigu yra Marijonų vienuolijos nariai.

Rugp. 23 d. į redakciją atsilankė pasižymėjęs 
Vyčių darbuotojas, nesenai iš Italijos sugrįžęs 
dainininkas, muzikas Anicetas Šlapelis. Jis pa
pasakojo šio to iš savo patyrimų Italijoj ir Lie
tuvoj.

Už savo paskolą Vyčių spaustuvei p. Šlapelis 
pinigų neėmė, bet paveda kaipo mokestį už “Vytį” 
ant kelių metų.

Vėlesnėmis dienomis mūsų redakciją aplankė 
chemikas Petras Atkočiūnas ir moksleivis Bern. 
Balčiūnas, kurs šią žiemą baigs vaistininkystės 
mokslą Valparaiso universitete. - -L .f

Apie melrose-parkiečius. Rugsėjo 30 d. riu- 
meryj bus žinelių iš Melrose Park’o, III., kur se
niau gerai gyvavo L. Vyčių 22-ra kuopa, o dabar 
ten yra veiklus jaunimo kliūbas. Įdėsime ir raši
nėlių vietinio talento parašytų.

------o------

Vargo Lyra
IŠAUŠRI...

Gal sielvartas, vargas 
Man širdį kamuos:— 
Ko ašai svajoju, 
Pasiekti neduos...

Man ašaros karčios 
Suvilgė skruostus... 
Krūtinėj skausmuose 
Pravirko širdis...

Išauški, o ryte, 
Gyvenimo mano... 
O dangus aptemęs— ... ■
Sušvisk, nublaivink !„•

25-VIII-4.
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Stella Maris

Sidelights on K of L Excursion
S.S. LITUANIA.

(Continued from July 30 issue)
Friday, June 17, 1927.

Well, what do you know about that? The swaying, 
rocking motion gets our fancy, ’cause we all are begin-' 
ning to get used to the sea’s monotonous lullaby. By the 
way, it’s only our third day on the boundless deep.

Jiminy crickets, but didn’t we dance today! Our 
boys certainly could shake a mean pair of ankles. Say, 
Chicago, can you tell where Paul Balčiūnas took his danc
ing lessons? Gosh, there’s no telling but he carried us 
off our feet!

“It’s always fair weather, 
When our ‘Vyčiai’ get together!”

By golly, nothing can be truer! Oh, what a gang 
we had on S.S. “Lituania,” and you ought to see that 
particular corner of the deck, which we called “our own.” 
Thinking of the gang, say, who could forget our unfor
gettable “professor,” in other words “Krakmolas,” or to 
be more explicit, Kaziukas Baltramaitis from old “Bettys- 
town.” Why, that kid was the apple of our eye.

Gee, you better ask Adelė for the list of all the 
songs we sang. And Baronas might be good enough to 
tell you all the jokes, for he certainly did laugh, and 
what a hearty laugh, it tickled our throats just to think 
of it.

Baronas wanted to know where Polly got the “Baro
nėlis.” Of course, the fur on her coat, silly! Can you 
tell?

Sorry, .we didn’t hold a contest for the most original 
sunburn. One of the “Barbutės” surely would have car
ried away the prize.

To give you an idea of the gang, here’s some sta
tistics :

Most popular girl—Adelė Rubliauskaite of Cicero, Ill.
Most popular boy—Kazys Baltramaitis of Elizabeth, 

N. J.
Best schemer—Anastazija Petrauskaitė of Waterbury, 

Conn.
"Mainė”—p-ia Juknienė of Cicero, Ill.
Best singer—Margarieta Grybaitė of S. Boston, Mass.
Best dancer—Povilas Balčiūnas of Chicago, Ill.
Tenor—Viktas Medonis of So. Boston, Mass.
"Star of the Sea”—Apolė Stašaitė of Norwood, Mass. 
“Muzikantas”—Albinas Kuperis of Springfield, Ill.
"Švogeris”—Kazys Gečius of Rochester, N. Y.

Today distance traveled 327 miles.
Į'- * * *

Saturday, June 18, 1927.
Imagine having a “swimming pool” on the ocean. 

'Tis true,, ’cause the sailors did line one of the ship’s 
holds with canvas, and then pumped sea water into this 
cavity to give us a real salt water bath. Too bad, none 
of us took the advantage, for all of us had an excuse 
of leaving our bathing suits behind.

Saying a few words about comforts, well, we had 
everything. As one of us said: “Free board, free laundry, 
free eats, loaf all day, sleep all night; what else couid 
one desire!” ’Tis gospel truth!

To while away part of our evening hours, we were 
treated to a moving picture show ’most every night, in 
the third-class dining room. Wonder why most of us 
kept in the background? Those sweets Adelė had were 
surely good. And Adelė was so generous with them, too.

Say, we had one grand round of amusements from 
morning till night. We danced tonight again. Remem
ber that murderous yell “Krakmolas” emitted on the 
dance floor with Adelė in his arms, when a certain dame 
poked him in the ribs? Oh boy!

“Bar Room,” oh, what sweet memories dwell in those 
two words. Begging your pardon, we drank “Coca-Cola!” 
But what fun, when “Švogeris” brought in the cheese. 
’Twas a capital joke on the ship’s purser when he tried 
to take a too large bite. Gee, the face he made! You 
see, the cheese was pretty hard, especially a Lithuanian 
one.

Holy Smokes, but didn’t those eats disappear during 
lunch and dinner, to the tune of some melody played by 
a string orchestra! No wonder, some of us were get
ting fat.

Distance traveled 322 miles.
* * *

Sunday, June 19, 1927.
A day of prayer, a day of reflection, a day of pro

found thoughts. ■ Sunday on the heaving breast of the 
shoreless sea is just like any other day, yet, for us it 
was one to be remembered for aye, because thinking, 
thinking of you all, we were, of the hours spent with 
dear friends we left behind.

Holy Mass was offered by Father Navickas, and 
Francis Skruodenis and Alphonse Jagminas acted as altar 
boys. The Mass was held in the first-class dining salon. 
All the Catholic passengers attended this service, even 
those from the steerage were allowed to come. Being 
“Sekminių” Sunday, a very touching sermon was also 
preached by Father Navickas.

In the afternoon we amused ourselves by “snapping” 
pictures. Don’t forget to ask Adelė for the “snap-shots," 
as she has packs of them. Really, no fooling, either!

Our banner spectacle took place in the evening. It 
was a most noteworthy occurence on the S.S. “Lituania,” 
and a most trying one for us, but by the looks of it 
we did survive heroically. Well, well, it’s a Concert I’m 
trying to tell you about. Gee, but it was something 
worth while to listen and to see.

It was admirably well managed by our estimable 
President Kazys Viesulą from Norwood, Mass.

Miss Margarieta Grybaitė of South Boston, favored 
the audience with some Lithuanian songs. There isn’t 
much to tell about Margaret, for she has a well-trained 
and a very pleasing voice and her songs were very much 
enjoyed by those present. She was ably accompanied on 
the piano by Father Simonaitis.

The real surprise of the evening was the appearance 
of the “Excursion Choir.” And surprisingly well it per
formed its part by singing in unison “Vyčių Hymnas” 
and several Lithuanian folk songs.

An interesting talk was given by Father Navickas, 
which was enthusiastically applauded.

Petras Gilius, an organist from Pittsburgh, Pa., sang 
several solos. He also was very well received.

A medley of songs which provided the audience with 
much laughter was rendered by Viktas Medonis of So. 
Boston, Mass.

A most enjoyable feature of the evening was the 
appearance of Albinas Kuperis with his now famous 
“koncertinka.” After playing several melodies, he struck 
into the Lithuanian dance tunes; on that instance four 
pairs of dancers appeared on the floor and executed the 
specific dances in a very spirited style. ’Twas some sight 
to view!

At the end of the Lithuanian program the “Twin- 
City Quartet,” a professional group of singers, tendered 
the audience with several of their selections. They are 
certainly very well trained and deserve much credit for 
their performance. ■ _ . .

And so ended the “perfect day.”
Distance made 327 miles.

(To be continued)
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LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
VYČIUS IR JŲ PIRMININKĄ GERB. KAZĮ J. VIESULĄ 

PRISIMINUS.
Skambėjo prieš Didįjį Kongresą pavasarininkų tarpe: 

“Atvažiuos Vyčiai iš Amerikos, atvažiuos!” Visi troško 
pamatyti. Laukė ir sulaukė. Visi Kongreso dalyviai pa
matė juos Kaune. Gėrėjosi vyčiai pavasarininkų širdin
gumu, o pav-kai vyčių neponiškumu, gyvumu. Vieni an
trais patenkinti buvo. Ypač visiems pav-kams patiko ir 
“akin įkrito” vyčių Centro Raštininkė p. Ad. Rubliaus- 
kaitė. Visų akys į ją ir buvo nukreiptos. Pavasarinin- 
kės labai pasidabojo, anot jų, mandrų bernužėlį, gerb. 
pirmininką Kazį Viesulą. Ir dabar dar jos sapnuoja jį, 
o pav-ai p. Rubliauskaitę.

Bet praūžė gražiosios Kongreso dienelės, išvažinėjo 
ir brangūs svečiai vyčiai.

Netikėtai teko man laimė ir garbė pažinti vyčių pir
mininką, ir drauge su juo keliauti, jam palydovu būti. 
Čia ir noris pasidalinti įspūdžiais iš trumpos, bet malo
nios, su gerb. pirmininku pažinties.

Gerb. pirmininkas drauge su savo tėvu atvyko liepos 
12 d. Vabalninko miestelin pas buv. amerikietį Antaną 
Laučkų. Čia ir susipažinau su gerb. svečiais. Atvykus 
gerb. pirmininko dėdei, vykome drauge į jo motutės gim
tinį Narvidiškių sodžių. Pasisveikinus su giminėmis ir 
susirinkusiais, šiek tiek užkandus ir išgėrus lietuviškojo 
alučio, išėjome apžiūrėti mylimos pirmininko motutės 
gimtinės. Kai kurias viets nufotografavo. Sodžiaus mer
ginos, pamačiusios vaikščiojantį svetį su fotograf; apa
ratu, pradėjo jam rytojaus dieną pirštis, kad nufotogra
fuotų. Pirmininkas sutiko ir, pasodinęs kelias suolelin, 
nutraukė. Amerikoje turbūt parodys atvaizdą vyčiams, 
gal ir pasidabos tos mergytės.

Labai greit prabėgo dienelė ir reikėjo vykti Palangon 
į Ateitininkų Konferenciją, kur labai maloniai gerb. pir
mininkas buvo kviestas. Vakare, liepos 13 d., pirminin
kas su šias eilutes rašančiu išvyko į Subačiaus stotį. 
Teko kokius 6 klm. važiuoti per krūmus įvairiais šunke
liais. Pirmininkas turėjo progos susipažinti su sodžiaus 
susisiekimu. Bet nepeikė.

Iš Subačiaus važiavome iki Šiaulių. Čia gana ilgokai 
laukėme traukinio į Klaipėdos pusę, todėl gerai apžiūrė
jome Šiaulius. Na ir išvaikščiojome visus pakampius. 
Sulaukėme ir traukinio. Važiavome iki Kuršėnų stoties. 
Iš čia ėjome 10 klm. pėkščiomis į gerb. pirmininko tėvelio 
gimtinę, kur reikėjo pasiimti kelionei keletą dalykėlių. 
Pakelėj nusimaudėme Ringuvos upėje, kad lengviau būtų 
keliauti. Berinkdami paraviais uogas ir nepamatėme, 
kaip priėjome savo kelionės galą. Truputį pailsėję ir pa
siėmę, kas reikia, grįžome atgal į stotį, tik jau žemai
tiški arkliukai vežė mus.

Nusipirkę, amerikoniškai sakant, tikietus, greit su
laukėme ir traukinio. Vagonai buvo kimšte prikimšti 
moksleivių ateitininkų. Ėjome, kur daugiau žmonių. Pa
kliuvome į marijampoliečių būrį. Čia tik dainos, juokai, 
linksmumas... Gerb. pirmininkas teiraujasi, klausinėja ir 
drauge dainuoja. Moksleiviai nežino koks čia svečias su 
jais kalbasi. Nors ir buvo uždraudęs gerb. pirm., bet 
nebeiškenčiau ir pasakiau patylomis daugumai linksmojo 
keleivio vardą. Apsidžiaugė visi, ypač mergytės, tokį 
svetį savo tarpe turėdamos. Na ir mėtė žvilgsnius į jį, 
o gerb. pirmin. nespėjo ir gaudyti tų meiliųjų akučių 
žvilgsnių... *

Privažiavome Mažeikių stotį. Ėjome plačiau apsi
žiūrėti. Priėjome prie Panevėžio ateitininkų. Panevėžie
čių vadas, pav-kų rajono vald. narys, Adolfas Domaševi
čius pasveikino, visi sušuko triskart galingą “valio!” Su
jaudintas gerb. pirmininkas įlipo vagonan pasišnekučiuoti. 
Perone susitiko su Krikšč. Dem. partijos pirm. M. Krupa
vičium, aukštais karininkais ir kitais žymiais veikėjais. 
Paskiau įlipome vėl pas marijampoliečius ir nuvažiavome 
iki pat Kretingos. Iš čia, pasiėmę “trambambilį,” dūmė- 

me tiesiai į Palangą. Čia gerb. pirm, nuvyko viešbutin.
Ateitininkų Konferencijos neaprašinėsiu, nes šios ži

nutės bus vėlokai pasiekę “Vyties” skaitytojams, kurie, 
manau, išgirs iš paties pirmininko lūpų.

Palangoje ir persiskyrėme. Susitikau su gerb. pir
mininku tik už keliolikos dienų vėl Narvidiškių sodžiuje. 
Čia pirmininkas gavo progos ir rugių papiauti ir kitų 
lauko darbų pasimokyti; pasimokino ir alučio gaminti.

Rugpiūčio 16 d. prisirinko Narvidiškių sodž. Balčiūno 
(pirm, dėdės) namuose giminės, pažįstami, pav-kai. Pri
siartino ir vakaras: laikas išvažiuoti. Sustojo visi atsi
sveikinimui. Visų vardu kalbėjo šias eilutes rašantis, 
vietinės pav-kų kuopelės vice-pirm. Paulina Mikšytė įtei
kė gražų gėlių bukietą. Jausmingas atsisveikinimo kalbas 
pasakė gerb. pirminnkas ir jo tėvelis. Atsisveikinančių 
akyse blizgėjo ašaros.

Geras būrys senm ir jaunimo palydėjo kokius du klm. 
Atsisveikinant gerb. pirmininkas išbučiavo ir mergytes. 
Šios, apturėjusios po saldų amerikiečio lietuvio bučkį, ne
bežinojo nei ką daryti. Įdomu, ką sakys vytės, kai suži
nos, kad jų pirmininkas padovanojo pavasarininkėms po 
bučkį...

Norėjosi dar ilgiau pabūti su pirmininku, bet su
žvengė žirgeliai ir išvežė mylimąjį svetelį. Paliko tik 
malonus prisiminimas.

Tenka palinkėti gerb. pirmininkui laimingai vadovauti 
vyčių organizacijai, vesti ją į šviesesnę ateitį. Lietuvos 
pavasarininkai-ės daug ko pasimokys iš gerbiamų vyčių. 
Jie išmoks geriau savo tėvynę mylėti, nes Jūs, dauguma 
joje negimę, taip mylite ją—Tėvynę. Šis pirmas viešas 
vyčių atsilankymas tesuartina vyčius su pavasarininkais. 
Vienybėje—galybė!

Valio Vyčiai su gerb. pirmininku priešaky!
Laukiame kitais metais gausingai atvykstant.

Juozas Laučka,
L.K.J.S. “Pavasaris” Panevėžio Rajono 

Vice-Pirmininkas.
1927 m. rugpiūčio 25 d.

Vabalninkas.
-------O-------

EI, PASAULI, MES BE VILNIAUS NENURIMSIM!
Spalių 9 dieną ir vėl minėsime liūdnas sukaktuves.
Spalių 9 d., sukanka septyni metai, kai “broliai” 

lenkai judošišku būdu užgrobė Vilnių. Minėdami tas 
liūdnas sukaktuves turime priminti pasauliui, kad mes be 
Vilniaus nenurimsim, kol Vilnius vėl nebus mums grą
žintas.

Todėl visi Amerikos lietuviai privalo tą dieną tinka
mai paminėti surengiant toje dienoje prakalbas arba kon
certą su pritaikintomis tautinėmis dainelėmis. Būtų labai 
malonu, jei gerbiamoji lietuvių katalikų dvasiškija tą die
ną ir bažnyčiose tinkamai paminėtų.

Kadangi lenkai užgrobto Vilniaus lietuvius visokiais 
būdais lenkina, varžo lietuvių mokyklas, netvirtina lietu
vių pastatytus mokytojus, našlaičių prieglaudas vieną po 
kitai meta laukan iš užimamų namų, kad tik lietuviai 
greičiau sulenkėtų—išnyktų, todėl mūsų pareiga yra tiems 
mūsų pavergtiems broliams padėti suteikiant bent kokią 
materialę pagalbą, kad jie lenkų puolami galėtų atsispirti, 
taigi minėdami spalių 9-tos dienos Vilniaus užgrobimo 
sukaktuves, atminkime mūsų brolius vilniečius, parinkime 
jų našlaičių prieglaudoms aukų, nes tiktai mūsų šelpiami 
jie išlaikys lenkiškų idijotų puolimus.

Gerbiami Federacijos skyriai prašomi tuojaus pradėti 
rengtis prie tinkamo spalių 9-tos dienos paminėjimo. Šių 
metų spalių 9-ta pripuola sekmadieny, taigi tinkamiausia 
diena tas sukaktuves paminėti, tiktai visi prie jų renki
mės ir tai tuojaus tą darbą pradėkime.

Petys į petį surėmę stokime vaduoti Vilniaus.
Broliai už Vilnių, už Vytauto ir Šv. Kazimiero kapus, 

už Aušros Vartus, Gedimino pilį, už Lietuvos sostinę 
Vilnių! Federacijos Sekretorijatas,

180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y..
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Sportas
WAUKEGAN’S RALLY IN NINTH WINS 

Wilmonas Blows Up In 9th, Losing First of State Series
It seems no ball game is complete without a few 

arguments. And Providence, winners of the Chicago Dis
trict League pennant, never fails to appease the appetite 
of the fans who like baseball with a fight in it. They 
started one in Waukegan but to their sorrow discovered 
that it didn’t go over big.

When Providence made two runs, a result of Capt. 
Martin’s walk and Sumas’ home-run that should never 
have been, the ball going through Dack’s legs, one would 
think they ought to have been satisfied and act like 
regular folks. But no! because they did not register in 
the second frame they vented their ire on the lowly 
Ump just because he called a close play, but any one 
could see the runner was safe.

F. Laurence, who holds some record as an ‘argufier,’ 
started the comanche yell that brought in the whole team 
and if it was not for the timely interference of Father 
Kloris they might. have scalped him. That argument 
seemed to encourage the boys from Waukegan and they 
went to bat, and with a vim. Ehnert had walked and 
during the argument strolled off the base towards third, 
scoring on Kaberic’s single. And when again the 
Eighteenth Streeters failed to score in the third inning 
the boys from the little burg copped another run from 
the unsuspecting Chicago team. Now the score being a 
tie with two up it looked like a real ball game, both of 
the pitchers settling down for a little work. But those 
pesky Providence fellows do not know what quiteness 
means so they up and get another ran in the sixth to 
lead after Smitas beat a wild throw to first and scoring 
after Beveršis and Michionas had struck out, on a wild 
throw to third. Waukegan began their attack with Stan- 
cyak doubling on Lucas’ muff of a fly.- After Yoncer 
struck out, Raach grounded out advancing Stancyak to 
third and Bill Karis’ double scoring him. Ehnert grounded 
into a double play, Laurence to Beveršis.

Again Providence broke the tie with another ran in 
the eighth when F. Laurence', taking advantage of Yon- 
oer’s close playing, hit a home-run over his head. Yoncer 
might as well have chased a rabbit as that ball. But he 
made up for his carelessness by making a sensational 
one-handed catch of Kondokas’ high and fast fly. In 
that inning Waukegan’s hopes died, for base hits were 
in conference.

In the ninth Providence jumped upon their foe with 
the intention, of smothering them for once and for good, 
and came near doing it, but after it was over it was 
discovered that only one run came in and that a home
run by A. Laurence. It was about this time when the 
players Were changing their places that Capt. Martin let 
his thoughts run free and told Kuzmickas that the game 
would mean about eighty or ninety dollars to him.

But when Stancyak tiring of Wilmonas’ steady smile 
beat out a throw .to first base and in the melee was hurt, 
Kaberic replaced Stancyak on first as the injured man. 
was taken away. Martin, fearing something was up,. 
immediately .called a consultation, leaving his bench where 
he had retired before, to tell the pitcher, who seemed to 
have lost his smile, a story of Bruce and the Spider 
who tried seven times and finally won. Or was it about 
the three little bears, who went walking? Any way, 
Wilmonas’ manly, chest stuck' out and he put on that 
‘do or die’ spirit only to. have it knocked off after Raach 
scored on Ehnert’s double. And to make the long story 
short Kondokas threw the ball so fast to Beveršis while 
Ehnert was taking a walk to third that in his excitement 
Beveršis’ temper got the best of him and he threw it 

to third where the baseman had been glued to the bag 
and could not reach it, thereby letting in the winning run 
that spelled doom for Providence.

The crowd, a fair one, came out not to see only the 
game, but the two leading pitchers of both leagues. 
Kuzmickas was the better of the two, striking out eleven 
and allowing eight hits, whereas Wilmonas struck out 
five and allowed fifteen hits.

Wilmonas’ strikeout record of 103 in eight consecu
tive games cannot overshadow Kuzmickas’ enviable record 
of 139 strikeouts in seventeen games, winning every game 
but one.

Line-up and score by innings:
Providence K of L

A. Laurence, lb ....... ........
J. Martin, cf .................... ....
C. Šurna, If ...... .................
F. Laurence, ss ................
J. Wilmonas, p ...............
P. Šmitas, Sb ...................
W. Beveršis, 2b ..................
P. Michionas, rf .......... .
W. Kondokas, c ........ .......
Lucas, cf ...........................
Markūnas, If _ ____ ____

ab r h e
4 1 1 0
3 1 1 0
3 - 1 1 '’’O'
4 1 1 0
4 0 1 0
4 0 0 0
4 ' " 1 3 0
3 0 0 0
3 0 0 1
1 0 0 0
1 0 0 1

•—. — — —
34 5 8 2

Waukegan K of L
ab r h e

Kaberic, 3b ___ ___________ 3 0 2 0
Docis, c .... ... .:..............----- .......... 5 0 1 0
Stancyak, ss ..........    5 3 3 0
Yoncer, cf _______ _____ __ :... 5 1-3 0
Raach, lb .... ..........  ............ : 3 12 0
Dack, rf ..............      2 0 0 1
Ehnert, If....... ............     4 1 10
Kaires, 2b ....... ......................  2 0 0 0
Kuzmickas, p ..........     4 0 2 0
B. Kaires, rf .. ..................   2 0 10
Conrad, 2b ........     10 0 0

36 6 15 1
Providence ......... :.... 2 0 0 0 0 1 0 1 1—5
Waukegan ..........   011 000 10 3—6

Home runs: A. Laurence, Šurna, F. Laurence, Triples: 
Stancyak. Doubles: Kaberic, B. Kaires, Stancyak, Yoncer. 
Base on balls—off Wilmonas, 2; off Kuzmickas, 5. Struck 
out—by Wilmonas, 5; by Kuzmickas, 11. Umpire, Haas. 
Time—2:00.

John (Gin) Maurius.
* * *

SULLIVAN NOSES OUT K OF L NINE, 4 to 2
Sullivan, July 24.—An early lead proved too much 

for the Knights of Lithuania, Chapter 48, of Springfield, 
to overcome and Sullivan won a 4 to 2 decision. All of 
the scoring was done in the first three rounds, the visitors 
putting their two runs across in the second. Frank Ga- 
lasse, K of L hurler, was touched for six hits in3 the 
first three frames, after which he retired in favor of 
Feeney, who held the locals hitless. However, his mates 
could not make their hits count on Dennis and lost the 
decision. The score:

•K of L.......................0 2 0 0 0 0. 0 0.0—2 0
Sullivan .... .........0 2 2 0 0 0 0 0.x—4

This was the first game the K of L’s lost this-.'season.
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DIDŽIAI GERBIAMAJAM JUOZUI P. ŽUKAUSKUI 
(SHARKEY) 

tikrai būsiančiąjam
Pasaulines Kumštininkystės Vainiko Garbingam 

Savininkui-Lietuviui
aukoju šias, nors menkutes, savo eiles

Jonas J. Plytaitis
(1) „ihsM1

Žukauskas nugalės
Kas tik turės
Drąsos tos priešais eit!
Pasaulis pamatys
Ką gali lietuvys,
Pilnai, gražiai ir greiti!

(2)
With the blood of Vytautas ripe in His veins 

Can Sharkey bettered be ? !
Speak, Lithuanians! Sharkey reigns!

Who mightier is than he?!
With battle-glow in His fiery eyes, 

How weak the enemy!
Sharkey’s strength opposition defies !■— 

So gleans He victory!

(3)
Sharkey, we’re with You millions strong!
Jack, our honors are loud and long!
Lithuania’s name you’ve blazed to the skies—..c: 
You are the idol, joy of our eyes! , .
Press to the fore! The battle-line 
Is no more Your’s than humble mine! .
For Fatherland’s glory, triumph, name,
No matter the cost, ours is the gain!!. . .. . . 
Shatter, then, the forces few .. ■ ' ■
That dare Thy strength defy!

, “Sharkey, win! We’re backing You!”, 
Lithuanians millions we cry!

HARRISON.KEARNY, N. J.
A-w ; Score double’victory

’ The Harrišort-Kėarriy Knights of Lithuania scored a 
double victory overBMaspeth Knights of Lithuania. The 
first game,'whibli was played August 6, was not so in
teresting as the second one, August 20. Harrison started 
right on the jump by the third man getting up and hit-' 
ting the first ball pitched to him,'scoring a man ahead
of hipi.

Harrison started right away yelling for their team
with Maspėth doing the same to their team.

Harrison K of L’s have played very few games this
season, as it is their first baseball season for three years.

The linė-up for the second is as follows:
.....  Harrison K of 1,

ab r h e
Barsąukas, 2b .......... ............. 5 0 0 0
Gilbert, ss .......... ...»... ................ 5 2 1 0
Augustine, 3b ................... .......... 5
Smith, cf .....'....... '......i.-.....'.__ __ 5
Mack, p ...........  ;.. 5

2
2
2

2
3
4 0

Morosas, c ...................... ........ 5 0 2 0 .1
Baranauskas, If ?......L.....5 0 3 0 :•<!’
Michalchis, rf' 4 0 2 1 T
King, lb .......... .......   4 0 1 0

43 8 18 1
ft t rf*
ft i Maspcth K of L
fl ft ab r h e

Shorty, ss 0....... 4.................  4 0 0 0
T. Tamoliunas, ©...... .... 5
Arbacas, cf ...... >...........   5

0
0

2 ,•
2

0
0

R. Linn, lb .......^.___ _____ _  5 1 1 ■ 0
A. Roberts, • 2b ___ ____ __ 5 0 2 2
Navickas, 3b .... ;............. :.........  5 3 3 . 1
A. Roberts, <rf y................................ 5 0 3 0
Adonis, If ..........     4 0 0 0
Ju Tamoliunas, p ac:............   4
Jeneskietis  .......................... 1

0
0

0
0

0
0

■> f : . n 43 4 13 3
(| 1 c. . * * * ‘
HARRISON, N. J. BASKETBALL PRACTICE.

The Harrison Knights of Lithuania Basketball team 
is to start basketball practice in early October.

Garrison K of L’s expect to have two basketball 
teams in the N.r Y. and N. J. District league, and Harri
son asks other lodges to start early.

Sport in athletics, from Harrison, N. J.
¥ * *

LIETUVAITE ŠAMPIONĖ 
Albina Asipavičiūtė lengvai laimėjo.: ' f ri, ft

Boston, Mass. Dąr prieš lenktynes, rugp. 17 d., The 
Boston Post .patalpino p. Asipavičiūtės paveikslą ir pri
dėjo šitokį prierašą:

“Albina Osipowich of the Worcester Boys’ Club Aux
iliary, who holds every New England Tree-style swim title 
ftohi TOO yards to ą mile. She is entered in the 880-yard 
National'Junior A.' A. U. Championship at Norumbega 
Park on Saturday afternoon! She is but 16 years of age 
and of Lithuanian descent?’ ■ t>I ,>■ ! "

t.’ '{ '
Ėūgp. 21 d.J Boston Sunday Advertiser, aptašydamas 

vakarykščios dienos plaukymo lenktynes, įdėjo sekančią 
antraštę per visą 3-jį puslapį: “Albina Osipowich Half 
Mile Swim Charnįjon.” - • .hk j aZ..-. H/ '■

., S^kfe; aprašymas ...... ; .......• .... .... -
Girl Adds' NewTitles!To Honors •’•.j-“

Miss' Albina Osipowich, the l?6-yėar-dld girl swimm'eF 
who has the 100, 220,’ :440:-ahd: 880 yards and bnė iiiilė'
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New England A. A. A. U. championships to her credit, 
won her first junior National A. A. U. title yesterday 
when she captured the half mile event in the women’s 
swimming meet on the Charles River at Norumbega Park.

“Al,” as the other girl swimmers call her, won by 
about 50 yards. Miss Joan McSheehy of the Whitin 
Community Association was second, 25 yards ahead of the 
other starter, Miss Irene Creehan of the Metropolitan 
Swimming Association of Boston.

Because of the dead water there was no record, but 
Miss Osipowich showed form that would have meant a 
new record had the race been held in salt water. Albina 
represented the Worcester Boys’ Club auxiliary.

Toliau rašoma apie kitas mergaites dalyvavusias tose 
lenktynėse.

Galime pasidžiaugti šiuo savo tautietės gražiu pasi
rodymų, jos gabumais, kad taip gražiu būdu garsina mūsų 
tautos vardą. Tėvynainis.t * *
KNIGHTS OF LITHUANIA BLANK WAVERLY 6 TO 0

Waverly, Ill., July 10.—Knights of Lithuania, Chapter 
48, of Springfield blanked the Waverly Merchants 6-0, 
bunching hits on Hubly in the last four rounds to win. 
The locals collected only three bingles off Galasse.

The score:
Springfield K of L

ab r h e
MacDougall, 1b .................... ... 3 1 0 0
Mohan, 2b .. .................. ........ ... 3 0 0 0
Kubish, cf ...... ...................... ... 4 0 1 0
J. Martin, If ........................ ... 4 0 1 0
Dow, 3b ..........  _ .. 4 1 1 0
R. Martin, rf .................... .. 5 3 3 0
South, ss ...................... ... 5 1 4 0
Alane, c ............. . 3 o 1 o
Galasse, p ...... ....................... .. 4 0 1 0

— ——. — —
36 6 12 0

Waverly
ab r h e

Witlock, 2b-c ....'.................... . 4 0 0 0
Clayton, 3b ....... ..................... O 0 0 0
Lowden, cf ...................... ..... .. 4 0 0 0
File, c-2b ............................................ .. 3 0 1 1
Harris, ss .......... .................. . . 4 0 1 0
Lutterl, rf ........ ..... ....... . .. 3 0 0 0
Geno, lb ................. ............ .. 3 0 1 0
Brown, If ...... ........ .............. O 0 0 0
Hubby, p ................................ .. 3 0 0 0

30 0 3 1
Springfield KofLOOO 002 11 2—6
Waverly ..............   000 000 00 0—0

Summary: Bases stolen—K" of L, 4; Waverly, 2. Two- 
base hits—R. Martin (2); South. Struck out-rby Ga
lasse, 7; by Hubby, 4. Base on balls—off Galasse, 2; off 
Hubby, 3. Earned runs—K of L, 5; Waverly, 0. Sacri
fice hits—Mohan, J. Martin, Alane. Hits—off Galasse, 3 
in 9 innings; off Hubby, 12 in 9 innings. Left on bases 
—K of L, 13; Waverly, 5. First base on error—K of L, 
1. Hit by pitched ball—MacDougall (2); Galasse, Alane. 
Time of game—1 hour, 35 minutes. Scorekeeper—M. 
Lapinsky. * * *

RAMANAUSKUTIS ŠAMPIONAS
Chicago, Ill. Įžymaus dainininko Ramanausko sūnus 

Richardas, 13 metų amžiaus, laimėjo Chicagos miesto jau
nųjų (junior) tennis žaidėjų šampionatą. Gražus tai 
mūsų jauno tautiečio pasižymėjimas.

Karštas lietuvis.

KNIGHTS OF LITHUANIA BLANK HAVANA 7 TO 0
Havana, Ill., July 17.—Frank Galasse hurled a steady 

game today and the Knights of Lithuania, Chapter 48, 
of Springfield, blanked the Havana Merchants, 7 to 0. 
The locals collected but six scattered hits, while two 
Havana twirlers were touched for fifteen blows.

The score:
Springfield K of L

ab r h e
MacDougall, lb ............... . 4 2 0 0
Mohan, 2b .. .... .................... . 4 1 2 1
Kubish, cf ...................... 4 1 2 0
J. Martin, If ........................ 4 0 3 0
Dow, 3b ......................... ........ 1 3 0
R. Martin, rf ...... ................. 3 1 1 0
South, ss .......... ........... .... .... . 4 0 2 0
Alane, ss ...................... .... 4 1 1 0
Galasse, p .............................. 4 0 1 0

36 7 15 1
Havana

ab r h e
Bockserman, cf ...... ............ 3 ' 0 0 o
Sward, c ................................ 3 : 0 1 0
Fritz, ss ................. ............... 4 0 0 0
Lofter, If .. ......................... . 4 0 0 0
Hickman, p-lb ............ ... ..... 3 0 2 0
Kruse, 2b .. .. 4 0 1 0
Troris, Ib-p .......... ....... .......... 4 0 0 0
Kipp, rf .............................. 4 0 1 0
Boggs, 3b .. .................. ... ....... 4 0" 1 0

33 0 6 0
K of L...................... 2 3 1 0 10 0 0 0—-7
Havana ........    0 0 0 0 0 0 0 0 0--0

Summary: Two-base hits—Galasse, Boggs. Struck out— 
by Galasse, 11; by Hickman, 3; by Troris, 4. Base on 
balls—off Galasse, 2; off Hickman, 1. Double play— 
Fritz to Kruse to Hickman. Sacrifice—Mohan, Kubish, 
J. Martin, R. Martin, Sward. Hits—off Galasse, 6 in 9 
innings; off Hickman, 10 in 4 innings; oft Troris, 5 in 
5 innings. Left on bases—K of L, 7; Havana, 6.

* * *
VYČIAI SUPLIEKĖ GIEDRININKUS

Chicago, III. Rugp. 28 d. įvyko svaidininkų žaidimas 
L. Vyčių 112 kp. prieš ciceriečių giedrininkų ratelį. Vyčiai 
laimėjo rungtynes laimėdami 7 punktus, o giedrininkai 
padarė tik 6. V.

* * *
CHICAGO, ILL.

Lietuvaitės tarp pirmutinių plaukyme
Rugp. 28 d. vienas Chicagos dienraščių “Chicago Her

ald and Examiner” turėjo “two-mile lake marathon,” 
plaukti nuo Municipal Pier iki Schiller g-vės. Dalyvavo 
205 mergaitės, moterys. Tarp jų buvo kelios lietuvaitės: 
pereitų metų šampionė Emma Shemaitis, jos sesutė Mary 
Shemaitis, Isabel Rudaytis (Cicero, Ill.), I. Kuchinskas. 
Gal buvo ir daugiau lietuvaičių, bet pavardės nelietu
viškos.

Pirmuoju šįmet daplaukė į vietą amerikone Isabelle 
Smith, 16 metų mergaitė. Antra daplaukė lietuvaitė Em
ma Shemaitis, kuri pereitą metą buvo pirmutinė. Trečioji 
buvo šios sesutė Mary Shemaitis. Šios mergaitės yra 
geros patriotės, savo tautą mylinčios ir kur tik gali prisi
deda prie savo tautos vardo išgarsinimo. Už tą jos pa
girtinos, ir teikia lietuviams džiaugsmo. Jų gabumais 
galime pasididžiuoti.

Kitos lietuvaitės! Isabel Rudaytis išplaukė 48-ta, I. 
Kuchinskas—85-ta.
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Albright, c .............................. 2 0 0 0
Morris, c-2b  2 0 0 2

33 2 6 3
K of L...... ........ .... 1 1 5 3 0 0 1 0 7—18
Middletown ...... .... 200 000 00 0— 2

Jonas Martinonis
Nenuilstantis darbuotojas sporto srity. Dabartinis L. 

Vyčių Chicagos Apskr. Basebolo Lygos rast, ir L. Vyčių 
4-tos kuopos tymo menedžerius. Jo pastangomis 4-ta kp. 
šįmet laimėjo Lygoj tretį kartą čampionatą ir paskui ruo
šėsi prie laimėjimo čampionato L. Vyčių Illinois valstijoj. 
Pirmas už čampionatą basebolo žaidimas įvyko Wauke- 
gane rugp. 21 d. su Waukegan’o Vyčių tymu, kurį 4-ta 
kuopa pralaimėjo. Antrąjį žaidimą irgi pralaimėjo.

Šitos mergaitės savo aiškiomis lietuviškomis pavardė
mis duoda tautiečiams lengvai jas išskirti iš kitataučių 
tarpo ir be abejo jos yra lietuvybę pamylėjusios.

Valio mūsų lietuvaitės! Patriotas.
* * *

Summary: Two-base hits—Cline, Mohan, J. Martin, Dow, 
South. Three-base hits—J. Martin, South.. Stolen bases 
—K of L, 6. Sacrifice hits—Kubish, Boward. Struck 
out—by Feeney, 5; Morris, 2; Boward, 2. Bases on balls 
—off Feeney, 4; Morris, 2; Boward, 2. Double plays— 
Middletown, 1. Hits—off Feeney, 6; off Morris, 12; off 
Boward, 11. Left on bases—K of L, 6; Middletown, 3. 
Time of game—2:15. Umpire—Davey.

* * *
K OF L BEATS UNION GIANTS, 10 TO 3

Springfield, Ill.—Knights of Lithuania, Chapter 48, 
won a 10-3 jambaoree from the Union Giants at Dream
land park. The K of L were scheduled to meet the Chi
cago Giants, but when they failed to appear the local 
colored nine stepped in and despite their short notice 
gave the Knights a real scrap for the first six rounds.

The score:
K of L

ab r -41 e 
Mohan, 2b _______________ 5 2 3 0
McDougall, lb ....... ...... ........... 4 2 3 1
Feeney, cf ...........................  5 110
J. Martin, rf ..................  5 13 0
Dow, 3b ...... .... ......    4 0 10
South, ss . ..............     4 2 2 1
Alane, c ..........     3 110
Augustine, If .. ...........    2 0 0 0
R. Martin, If ..........   2 12 0
Galasse, p .................................... 4 0 11

38 10 17 3

K OF L NINE TOPS MIDDLETOWN EASILY
The Knights of Lithuania, Chapter 48, one of the 

strongest of the local independent baseball aggregations, 
invaded Middletown and had a field day, walloping the 
nine of that city, 18 to 2. The Springfield team pounded 
two hurlers for 22 hits, and scored in all but two innings.

Box score:
K of L

ab r h
Mohan, 2b ...... G 2 0

McDougall, 1b .... 4 0 1
Kubish, c f ........... 4 1

3
2

J. Martin, If .......... 6 5
Dow, 3b .......... ............ 5 1
South, ss .......... ....... . 6 2
R. Martin, rf .. 6 2 ' 1
Alane, c .................. . 6 2 2
Feeney, p .............. ....... ............ 5 3

c 
0
1
1
0
0
0
0
0
0

48 18 23 2
Middletown

C. Goldsmith, 2b-c ___ ____ _ 4
Boward, ss-p _____ :____ ___ 2
Cline, Ib-ss __ .1.....'.._ ______3
J. Goldsmith, 3b .................   4
Anderson, If  .    4
Agnew, cf .. ......................  4
Morris, p-rf ................... ..... ..... 4
Montgomery, rf-lb __ ___ ._  4

12 0 
0 10 
1 1 0 
Oil 
0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 
0 10

Pranas Laurinaitis
Žvaigždė L. Vyčių 4 kp. basebolo komandoj. Šįmet 

jis daug prisidėjo prie laimėjimo čampionato. Pranas yra 
vyresnis iš trijų brolių, kurie žaidžia Chicagos Apskričio 
Vyčių Lygoje. Jis yra vienas geriausių metikų. Šiais 
metais jis daug nemetė, nes 4-ta kp. turėjo Juozą Vil
noną, kuris sulaikė kitas kuopas. Jis be to žaidžia su 
K. of C. šeštadieniais.
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Juozas Vilmonas
Liet. Vyčių 4-tos kuopos gabus metikas, kuris šįmet 

persikėlė iš L. Vyčių 36-tos kp., kurios tyme išbuvo tris 
metus. J. Vilmonas turi didelį rekordą: šįmet per aštuo
nis Lygoj žaidimus jis padarė 103 “strike-outs.” Tas 
rekordas Chicagos Apskr. Vyčių Lygoj stovės ilgą laiką.

Reikia pažymėti, kad p. J. Vilmonas turėjo progos 
žaisti semi-pros tyme Chicagoj. Be to, jis yra pičeris 
Chicago Red Sox. Garbė mums turėti tokį metiką.

Union Giants
ab r h e

Poston, 1b ..................... ....... 4 0 0 0
Johnson, If ...... .............. ....... 4 0 1 1
H. White, ss ................. ....... 4 0 1 0
L. Jones, c ....................- ........ 4 0 0 1
Murrell, 3b ................... ....... 4 1 1 0
G. Jones, 2b ................. ....... 1 0 0 1
Jackson, 2b ................... ....... 2 1 1 0
Wilson, cf .. ................. ....... 3 1 1 0
B. White, rf ................. ....... 3 0 0 0
Casey, p ........................ ....... 3 0 0 0

32 3 5 3
K of L...... ........  1 0 2 0 0 2 3 1 1—10
Union Giants .. .... 0 0 0 0 2 0 1 0 0— 3

Summary: Bases stolen—K of L, 10; Union Giants, 1
Two-base hits—J. Marten 2, Dow, Mohan, McDougall. 
Three-base hit—McDougall. Home run—Wilson. Struck 
out—by Galasse, 10; by Casey, 1. Double plays—Mohan 
to South to McDougall. Earned runs—K of L, 9; Union 
Giants, 1. Sacrifice hit—McDougall. Left on bases— 
K of L, 6; Union Giants, 4. Hit by pitched ball—by 
Casey (Alane, 2). Wild pitch—Galasse. Time of game 
—2:10. Umpire—Good. Scorekeeper—M. Lapinsky.

* * *
ALANE’S DOUBLE WINS 4-3 GAME FOR K OF L

Springfield, Ill.—The K of L’s catcher, Alane, hit a 
two-base hit in the seventh inning scoring Galasse and 
Mohan to win a tough game from Auburn, 4-3. South 
also featured with a flashy triple and a double.

The score:

K of L
ab r h e 

Mohan, 2b ..........   4 1 10
Alane, c .. ........    4 0 11
Kubish, cf .. .....    3 0 10
Lupitis, rf ................. ....... ... ... 4 0 10
Dow, 3b ..............     3 0 11
Martin, If ..........   1.......  4 10 0
South, ss .... .............    3 12 0
McDougall, lb ..................  3 0 0 0
Galasse, p ..............    3 110

31 4 8 2
Auburn Giants

ab r h e
■ Bayd, ss .....................   4 0 10

H. LeFever, c ....... .............. 2 10 0
Carlino, rf .... ... ...........   4 2 2 0
A. Smargassi, 3b....... ............. 4 0 11
Helms, lb .....................   4 0 0 0
S. Smargassi, If ..................   4 0 10
Dolenc, cf ................................. ...... 4 0 0 0
McGana, 2b .. ..................     3 0 10
Tomozalio, p ............ .'..........  3 0 0 0

32 3 6 1
K of L.. ........   020 000 20 0—4 8 2
Auburn ......... .,..... 002 001 00 0—3 8 1

Summary: Two-base hits—Alane, South. Three-base hits 
—South, Bayd. Stolen bases—K of L, 5; Auburn, 2. 
Sacrifice hits—Alane, Dow, LeFever. Struck out—by Ga
lasse, 8; Tomozalio, 4. Bases on balls—off Galasse, 0; 
Tomozalio, 4. Earned runs—K of L, 3; Auburn, 2. Hits 
—off Galasse, 6; Tomozalio, 8. Left on bases—K of L, 
6; Auburn, 4. Time of game—2:30.

* * *
WAUKEGANIEClAI ILLINOIS ŠAMPIJONAI.
Rugsėjo 11 d. L. Vyčių 4-tos kuopos svaidininkai žaidė 

su Waukeganieciais Vyčiais ir pralaimėjo 11-1. Wauke- 
ganiečiai palieka Vvčiu svaidininkų Illinois valstijos šam- 
pijonais. Old-timeris.

Antanas Laurinaitis
L. Vyčių 4-tos kuopos “pirmas basemonas,” vienas ge

riausių Chicagos Apskričio Vyčių Lygoje. Šįmet jis laikė 
“shortstop” vietą. Abejose vietose gerai pasirodė. Jau 
penki metai kai žaidžia su 4-ta kuopa ir sų jo pagelba 
4-ta kuopa laimėjo tris čampionatus.
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Kas Jaunimo Veikiama
CHICAGO, ILL.

L. Vyčių Chicagos Apskrity j
Kursai. Apskritis rimtai susirūpino jaunų darbuotojų 

auklėjimu. Steigs kursus jų lavinimui. Tuo rūpinasi 
veikli komisija, kuri susideda iš Apskričio pirm. Ig. Sa
kalo, Jono Grūsto ir J. Juozaičio. Kiekviena kuopa šiame 
apskrityje skiria po du nariu į tuos kursus pradžiai.

Piknikas. Rugsėjo 5 d. įvyko Apskričio piknikas 
Chernausko darže, L. Vyčių Centro naudai. Jaunimo su
važiavo vidutiniškai, čia augusieji žymioj daugumoj. Ir 
visas senbernių kliubas, ir jis gerą biznį padarė.

Iš gerb. dvasiškijos dalyvavo Apskrities dvasios vadas 
kun. kleb. Ig. Albavičius ir kun. Pr. Vaitukaitis, karštas 
Vyčių mylėtojas ir “Vyties” bendradarbis.

Vyčių veikėjas Vincas Stancikas savo garsiame Peer- 
less’e atvežė būrį melrose-parkiečių: Viktorą ir Pranutę 
Balandus, tenykščio jaunimo kliūbo pirm. Ver. Kisieliūtę, 
nut. rašt. Aleks. Stočkiūtę, fin. rašt. Aleną Kisieliūtę, 
darbuotoją Onytę Stočkiūtę. Melrose-parkiečiai-tės gėrė
josi pikniko gyvumu, draugiškumo dvasia. Galima čia pri
durti, kad yra galimybės suorganizuoti Vyčių kuopą Mel
rose Park’e, jeigu tik Vyčiai norės ir gražiai pasidarbuos.

Raštininkų permainos. Geras darbuotojas Jonas Ka- 
siulaitis atsisakė nuo raštininkavimo Apskrityj. Į jo vie
tą išrinko Ievą Lukošiūtę, 112 kp. veikėją.

Šokiai. Apskritys rengs šokius. Į rengimo komisiją 
įeina jauni, darbštūs nariai: K. Janušauskas, Vyšniauskas, 
Ieva Lukošiūtė.

Basketball. Kįla sumanymas organizuoti basketball 
lygą. Tas darbas pavedama Apskričio svaidininkų lygai.

Choras. Galima tikėtis, kad sekančiame Apskričio 
susirinkime išgirsime apie choro suorganizavimą. Taip 
užtikrina Apskričio pirm. Ig. Sakalas.

Seimas. Jau išanksto pradedama rūpintis ateinančiu 
seimu, kurs bus Chicagoj. Jau išrinko komisiją, kuri 
pradėtų ruošimos darbą. Į tą komisiją įėjo: J. A. Mic- 
keliūnas, Pr. Zdankus, Zosė Jurgaitė, Br. Vaitkiūtė ir 
Jonas Damkus.

So. Chicagoj. Sekantis Apskričio susirinkimas įvyks 
So. Chicagoj, prie dar nepersenai susikūrusios 114 kuopos.

Kur korespondentai? Nežinia kas pasidarė su mūsų 
korespondentais. Rodos turim išrinkę jų net kelis, bet jų 
darbo vaisių nesimatyt. Gal buvo pasiėmę vakeišiną?

Popiergalis.
CONNECTICUT APSKRIČIO IŠVAŽIAVIMAS.
New Haven, Conn. Per visos žiemos sezoną buvo 

laukiama L. Vyčių Conn. Apskričio draugiško išvažiavimo. 
Visų kuopų nariai-ės apie jį kalbėjo ir įsivaizdino kokius 
gerus laikus turės, kaip bus malonu visoms kuopoms su
eiti į artimesnę pažintį ir draugiškumą.

Štai prisiartino ta minėta diena. Liepos 17 d. įvyko 
senai lauktas išvažiavimas. Vyčių atvyko iš Hartford, 
Waterbury, ir New Haven, didžiuliais “busais” ir priva- 
tiškais automobiliais.

Oras iš ryto atrodė rūstus, apsiniaukęs, bet vienok 
jaunimas pasiryžo linksmintis. Vieni maudėsi, kiti susėdę 
šnekučiavos, dar kiti ramiai vaikštinėjo. 4-tą vai. po piet 
prasidėjo programas arba įvairios lenktynės, kuriose gra
žiai atsižymėjo jaunimas.

Pasekmės laimėjimų:. 100-mastų bėgimo—J. Kačer- 
giūtė, New Haven; 50-mastų bėgimo—M. Jakaitė, Hart
ford; aukšto šokimo—M. Jakaitė, Hartford; 3-jų kojų 
bėgimo—p-lės Šimkiūtė ir Gumbiūtė iš Hartford.

Vaikinai: 100-mastų bėgimo—P. Medelis, New Haven; 
50-mastų bėgimo—P. Medelis, New Haven; aukšto šokimo 
—P. Medelis, New Haven; 3-jų kojų bėgimo—C. Šimkus 
ir L. Mazotas iš Hartford, Conn.

Laimėtojams buvo teikiamos dovanos.

Iš visų pusių būtų galima vadinti šį išvažiavimą 
gerai pavykusiu. Bet tik viena kliūtis darė labai nema
lonią, šaltą atmosferą šiame išvažiavime, tai yra stoka 
draugiškumo tarp visų apskričio kuopų. Pavyzdin, Hart- 
ford’o kuopos vyčiai-tės tarp savęs draugauja ir nedaro 
bandymų eiti prie kitų į draugiškumą.

Waterbury tas pats, sau vieni susėdę valgo ir links
minas, nors buvo komisijos prašyta, kad visi bendrai su
sėstų prie stalų antrą valandą. Į tą prašymą mažai kas 
kreipė domės. Kaslink New Haven’o jaunimo draugišku
mo turiu pasakyti, kad buvo matyt noras būti draugiškai, 
bet matydami kitų šaltą jausmą, buvo baimės apsupti.

Gaįla, kad prisieina apie šį dalyką rašyti, bet tas 
daroma ne iš blogos valios, bet tai kaipo prašymas, kad 
ateityje vengtume tokio nedraugiškumo, o priešingai, eiti 
draugiškumo takais ir sudaryti tvirtą, vienybės tvirtovę 
šiame apskrityje. M Pumpurėlis.

WEST PULLMAN (CHICAGO, ILL.) 
What the Do-do has to say

Gee Whiz! Here’s something new—a NOVELTY
MOONLIGHT and CONFETTI DANCE, given by the K 
of L Council 35 of West Pullman, on October 1, 1927, 
at Parish Hall, 12235 S. Emerald Ave. All are invited— 
a good time is assured to all that attend.

Jessie—Why is the rabbit’s nose so shiny?
Agatha—Because the powder puff is at the other end.

Sophia Kiupelis just returned from her vacation and 
we know she had a good time, judging from what she 
tells us.

Jessie—Do I get all the meat on the scale?
Butcher—Sure, why not?
Jessie—Do I get your hand, too?

That reminds me of what a dog said, when he laid 
his tail on the track. “It won’t be long now."

How come that a black cow can give white milk? 
My grey cow doesn’t give any kind, because—it isn’t that 
kind of a cow.

Well, Sophia, I hear you had some beer in Canada? 
How was it?

The K of L Council 35 of West Pullman gave a 
Welcome Reception in honor of Father John Statkus. 
A program consisted of speeches, several solos, a few 
duets and a piano solo. The reception committee pre
sented him with an alb. A pleasant evening was had 
by all.

LOST
Two prominent couples of K of L Council 35.—But thru 
no fault of the council.

I hear Sophia is giving a Bunco Party at her home 
in honor of the guests from Detroit. Can we come too?

Jessie—Isn’t nature funny?
Agata—How is that?
Bessie—Because my pal Vince is alive.

CICERO, ILLINOIS
Naujų narių. L. Vyčių 14-ta kuopa laikė mėnesinį 

susirinkimą rugsėjo 2 d. Prie kuopos prisirašė šeši nauji 
nariai. Kaip visuomet, taip ir šis susirinkimas buvo gy
vas ir skaitlingas.
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Basketball. Cicero’s Vyčiai gali pasididžiuoti, kad čia 
tapo suorganizuota du basketball tymu, būtent mergaičių 
ir vaikinų. Dabar, kad Chicagos Apskritys suorganizuotų 
lygų, tai gal Ciceriečiai užimtų pirmą vietą lygoj.

Pasilinksminimas. Rugsėjo 23 d., penktadienio va
kare, bus kuopos šaunus pasilinksminimas. Griežš Krekš- 
čiūno orkestrą. Visi nariai lai neapleidžia šio vakaro. 
Taipogi atsiveskite Jūsų draugus bei drauges.

Šokiai! Šeštadienio vakare, spalio 8 d., 1927 m.į vie
tinė Vyčių kuopa rengia labai nepaprastus šokius, būtent 
“Second Annual Harvest Dance,” Šv. Antano parapijos 
svetainėje, ant 15-tos gatvės ir 49th Court. Griežš L. 
Vyčių 36-tos kuoops orkestrą; orkestros vedėjas yra Povi
las Simutis, arba geriau “Lithuanian Paul Ash.” Tadgi 
visos Chicagos kuopos vienbalsiai nutarkite dalyvauti šiuo
se šokiuose, nes, ištikrųjų, būsite pilnai patenkinti.

Kviečiame visus, Rengėjai.
CHICAGO, ILL.

“Surprise pare” redaktoriui. Rugsėjo 3 d., š.m., va
kare, pp. Mickeliūnų namuose buvo surengta taip vadina
ma “surprise party” moksleiviui ir “Vyties” redaktoriui 
Pr. Zdankui. Šios “pares” tikslas buvo idealis, būtent pa
gelbėti jam užbaigti mokslą. Tad ir į parę susirinko 
vien ideali nediplomuota inteligentija. Vienas kitas buvo 
ir diplomuotų, bet ten buvo pati esencija, jei taip galima 
pavadinti jautriausius jaunimo mylėtojus, prakilnaus tikslo 
rėmėjus. Tai būrelis, kurs aktyviai suka gyvenimo ratą, 
ypač Vyčių.

Visų vardus minėti, būtų per didelė litanija, tad pa
minėsiu tik kelis, kaip tai L. Vyčių Centro ižd. P. Simutį, 
A. Petrulį.ir A. Peldžių (Vyčių spaustuvės direktoriai), 
P. Kelpšaitę, buvusią Moterų Sąjungos Centro adminis
tratorę, Town of Lake Vyčių kp. pirm. S. Jurgaitę, vice- 
pirm. St. Kučinskaitę, 4 kp. rašt. Br. Stulgaitę, Vyčių 
spaustuvės šulą p. Z. Navickaitę, kuri prisisupus prijuostę 
pagelbėjo šeimininkauti. P-ia Piežienė taip pat. Užkan
džiai buvo skanūs.

Pasakyta daug širdingų prakalbėlių, išreikšta linkė
jimų laimingai pasiekti tikslo ir neapleisti jaunimo orga
nizacijos Vyčių. Prisiminta apgailestavimai iš praeities 
buvusių moksleivių, kuriuos Vyčiai rėmė tiesioginiai ar 
per Tautos Fondą ar Federaciją ir sulaukė skaudaus at
lyginimo, kuomet iš sušelptų pasiekę profesijas, pasakė: 
“Aš galiu gyvent ir be Vyčių.” Tai labai skaudus smūgis 
bet nieku būdu nepritaikomas Pr. Zdankui.

Šis žmogus persiėmęs jaunimo meile ir tvirtai tiki, 
kad kokia jaunuomenė, tai tokia ir visuomenė. Del to ir 
reikia tobulai pagelbėti išaugti jaunimui, o Vyčių organi
zacija ir yra vienintelė paaugusio jaunimo priemonė. 
Pranas tą gerai supranta ir toje linkmėje darbuojasi. 
Užtai ir pritarėjų turi.

Pranas atsakydamas į kalbas pasakė: “Tamstos no
rite, kad aš toks būčiau, bet aš nesijaučiu tokiu.” Pasi
žadėjo darbuotis sulyg išgalių. Taip ir matėsi prakilni 
nužeminta širdis.

Kokis tai didelis skirtumas tarp idealisto ir karjeris
to! Idealistas didelius savo praeities nuoveikalus skaito 
mažais ir žada dirbti tik pagal išgalės, o karjeristas sa
kosi, kad jis kalnus nugriaus ir užbaigęs mokslą Vyčius 
niekad neapleis, o praktikoj, idealistas dirba kaip dirbęs 
Tautos ir Bažnyčios labui, o karjeristas nusisuka nuo vis
ko ir dolerį pasistatęs už idealą pasako: “aš galiu gy
venti ir be Vyčių.”

Atskirkime tuščias bačkas nuo tikrų darbininkų, nes 
tik tikri darbininkai tampa tikrais pilioriais Tautos ir 
Bažnyčios. Tokius remkim. Dalyvis.

DETROIT, MICH.
Muzikai į pagelbą.

Jau metai laiko kai mūsų 79-ta kuopa atgaivinta ir 
jau didelę pažangą padarė. Daug čia mums pagelbsti 
L. Vyčių 102-ra kuopa ir atskiri darbuotojai, k.t. gerb. 
kun. Ig. Boreišis, gerb. kun. V. Masavičius, p. Olšauskas, 
pp. Medoniai, pp. Greičiai ir k.

Sugrįžę iš bendro išvažiavimo su L. Vyčių 25-ta kp. 
Clevelande, papasakojo įdomių žinelių, kurios sukėlė ne
paprasto entuziazmo mūsų kuopoj. Ypač džiuginantis bu
vo mūsų kuopos pirm. St. Klapatausko pranešimas, kad 
muzikai Greičiai mielu noru pažadėjo pagelbėti mums 
mūsų dideliuose užmanymuose, rengimuose kartu su pp. 
Medoniais, p. Olšausku, kviečiant vienybėn Liet. Vyčių 
102-rą kp. Šiame susirinkime nutarta imti svetaines, iš
dirbti projektus.

Chorą gaivins. Kuopa džiaugiasi, kad kuopos choras 
gaivinamas, o tai todėl, kad susilaukėm brangių jaunimo 
mylėtojų pp. Medonių. Jie jau ir dabar daug yra prisi
dėję prie kuopos pagerinimo, ir jie prie visokių darbų 
prisideda, su mumis dirba ir veikiančiojoj komisijoj, ir 
jie duoda daug .gerų patarimų. Džiaugiamės susilaukę 
tokių brangių narių inteligentų. Vyčių narys.

CHICAGO, ILL.
Over-heard

Place—West-Side.
Time—Sunday morning.
Miss A—Well, if it isn’t my friend, S. Well, where 

do you keep yourself? I don’t see you at our meetings 
any more. What’s the matter?

Miss S—Nothing; why should I go to the meeting 
when there’s no enjoyment at all?

Miss A—No enjoyment? Don’t kid yourself. Each 
Thursday, after the meeting, we have dancing.

Miss S—What’s dancing without music or with Mr. 
Brazaitis playing those Lithuanian pieces of his?

Miss A—Don’t fool yourself, no music? Now we 
have three piano players, the Misses Bernice Zaur and 
“Kassy” Stank and Mr. Anthony Vaznonis, also two vio
linists, the Messrs. William Radžius and “Jerry” Laba
nauskas. They play any kind of a piece we ask for.

Miss S—I suppose our boys are still bashful and we 
girls must dance alone?

Miss A—Oh, yeh. You just come down and see; once 
they get started, you can’t stop them. But do you want 
to listen to real news?

Miss S—Yes, please tell me.
Miss A—Promise me you will come down to our next 

meeting Thursday and see how everything’s changed.
Miss S—I do promise, 1’11 be there, but just tell me 

the news, I can’t wait, please hurry.
Miss A—You should see our meetings now, the boys 

play pool; some sing while our pianists play; others 
dance, and still others tlak.

Miss S—But do you call that news?
Miss A—Don’t get discouraged, I haven’t come to 

the news yet. Well, do you know our meetings are live
lier now than before? And why? Because “Willie” Ra
džius brings his violin with “Jerry” Labanauskas, and you 
should hear them play! And every Thursday, whom do 
you see always dancing together? Promise you won’t 
tell a soul.

Miss S—I do promise, please hurry.
Miss A—Well, Anastasia Varanis and Anthony Vaz

nonis; T. Tamašauskas and Uršula Gegužis; “Jerry” La
banauskas and Anna Varanis and do you know “Joie” 
Petraitis has fallen so hard for Monica Zibas that they 
are not alone a single moment, they’re always together. 
Well, how does it sound to you?

Miss S—Well, very good, but did you notice at every 
picnic what I noticed?

Miss A—No, what did you notice? Please, I won’t 
tell a single soul.

Miss S—I don’t know whether to tell you this or 
not, but seeing you won’t tell anybody, I’ll tell it to you. 
Did you notice that at every picnic, dance or theater, you 
always notice Miss Valerija Palonis and Zigmant Vyš
niauskas together. If they’re not dancing, they’re walk
ing; if not walking, then sitting. Now, don’t you think 
that they would make a beautiful couple? Valerija with

24



Nr. 13 (227) VYTIS 391

A.A. ANELĖ A. MIKELIONIŪTĖ
L. Vyčių 20-ta kuopa (Nashua, N. H.) neteko vienos 

darbščos narės, a.a. Mikeloniūtės. Beširdė mirtis išrovė 
ją, lyg pavasaryj gėlelę, iš mūsų tarpo. Ji buvo dar jau
nutė: gimė sausio 29, 1910, o mirė rugp. 27, 1927.

Liūdnos bet iškilmingos laidotuvės įvyko rugp. 30 d. 
Trejos šv. Mišios buvo kartu atlaikytos, prie šoninių skai
tytinos, kurias atnašavo gerb. kun. St. Kneizys, iš Law
rence, Mass., ir vienas svetimtautis vienuolis; prie vidu
rinio altoriaus mišias giedojo kuopos dvasios vadas gerb. 
kun. P. Daniūnas, su asista diakono ir subdiakono, ku
riais buvo svetimtaučiai kunigai. Giedojimas buvo gražus. 
Giedojo svetimtaučių vargoninkas su vyrų choru. Jeigu 
tik pasistengtume, atsirastų ir mūsų giedorių.

Laidotuvėse dalyvavo labai daug žmonių, ir tai pasi
taikė gerame laike, kada audinyčios buvo paleidusios dar
bininkus vakacijoms. Ypač daug jaunimo buvo, visi Vy
čiai. Palaidota Šv. Kazimiero parap. Šv. Kryžiaus kapi
nėse. Ji paliko dideliame nuliūdime savo močiutę, tėvelį, 
du broliu Juozą ir Vadą ir daug giminių, ir L. Vyčių 
20-tą kuopą.

Nuo pat mažų savo dienų a.a. Anelė priklausė prie 
Marijos Vaikelių dr-jos. Paaugėjus, ji persikėlė į Liet. 
Vyčių 20-tos kuopos jaunamečių skyrių. Vyčiuose ji buvo 
pirmųjų eilėse. Nekartą vakarų programose dalyvavo. 
Ji buvo malonaus būdo, tyki, dora, pavyzdinga mergaitė. 
Ją visi mylėjo. Jos mirtis skaudžiai atjaučiama L. Vyčių 
20-toj kuopoj.

Lai būnie lengva jai ilsėtis Amerikos žemelėj.
Nuliūdus draugė.

her long bolnde hair and Zigmant with his red hair. But 
didn’t he look grand at the Choir’s concert with his hair 
curled, when he danced with Valerija with hers curled, 
too. I bet she curled it for him. Well, anyway, what 
do you think of them?

Miss A—Well, to tell you the truth, I think if Zig
mant went to learn to sing and learned, do you think he 
would have to work with a voice like he has? I don’t 

think so. Now what do you think of Valerija, doesn’t 
she play the piano very good—she could accompany him 
when he sings. I think both of them could make enough 
money if Zigmant only went to learn how to sing. I 
think it’s a shame for one with a voice not to use it. 
What do you think of him ?

Miss S—The same as you think. 1 wish I could be 
their manager.

Miss A—Don’t you think we could help, anyway ? 1 
think he’d succeed. Don’t you?

Miss S—I certainly do.
Miss A—There is a lot more I want to tell you, but 

I must hurry because we’re leaving town for a while.
į (Curtain)

The Shadow
CHICAGO, ILL.

" Dievo Apveizdos kolonijoj
Pradedant rugsėjo 2 d. mūsų vyčiai bei vytės buvo 

įsikinkę į sunkųjį parapijos karnivalo darbą. Viena darb
šti Vytė pasakė kitam, kad čia jaunieji dirbs, o jų tėve
liai, giminės ir kiti geradėjai pinigus “spendys.” Parapi
jai bus labai gerai.

I mūsų, 4-tą, kuopą įstojo buvęs 14-tos kuopos darbš
tus narys muzikantas Lukas Krikščiūnas. Dabar turbūt 
organizuosime savo orkestrą.

Pr. Vainora sako, kad jis savo luomo nemainysiąs, kol 
Ant. Petrulis nepraveš kelio.

Girdėjau, kad mūsų energingas narys Br. Šaltimie- 
rius savo gabumų nepagailės “Vyčiui.”

Apie mūsų Petrą Varakulį ir jo luomo mainymą- 
nemainymą eina visokių gandų, bet jis nei jų patvirtina, 
nei užgina.

Teko nugirsti, kad ir mūsų Juzytė Bartušaitė pradė
sianti bendradarbiauti “Vyčiui.” Lauksime net išsižioję 
jos rašinėlių pasiskaityti.

Mūsų energingas vikaras gerb. kun. Pet. Gasiūnas 
turi puikų projektą: iš senosios svetainės padaryti bowling 
alley ir pool room. Gi iš to netik parapijai, bet ir vy
čiams būsią naudos.

Nedyvai, nedyvai, kad mūsų korespondentas Petras 
Varakulis biskutį šlekiuoja savo darbe rašyti; turbūt tuo
se ganduose yra trupučiuką teisybės.

Ne vien Ant. Petrulis gyvena kitoj kolonijoj, o dirba 
mūsų kuopoj. Mūsų raštininkė Br. Stulgaitė taipgi gy
vena Brighton Parke, o Aleks. Bereckaitė Bridgeporte. 
Valio! tiems mūsų darbuotojams už tokį gražų, stiprų 
prisirišimą prie mūsų kuopos.

Pas aštuoniolikiečius Vyčius yra Juzytė, kuri netiki, 
kad kas jos širdyj sužadintų romantiškus jausmus. Argi...

Lives there a girl with a heart so cold
Who never to others has told:
I’ve lost my heart to lover bold.

Mums yra džiaugsmo, kad mūsų mylimas dvasios 
vadas gerb. kun. kleb. Ig. Albavičius yra netik sumani 
galva mūsų parapijos, bet ir visų Amerikos lietuvių kata
likų galva—Kat. Federacijos Centro pirmininkas.

Trempsas

Jonas Grišius jau nebe vienas vaikščioja piknikuose. 
Ir jis dabar atrodo daug linksmesnis. Argi jis tik ne 
lenktyniauja su mūsų/Petru? Dieve padėk.
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Something or Other From Council 13

For the benefit of those who have not been following 
the doings of the “Rough-necks” I wish to announce that 
the warring tribe from Town of Lake have decided to 
quit fighting among themselves, and turn their surplus 
energies to something more useful and remunerative. That 
something is a dance, a novel affair called, “The Ruff- 
neks Ball.” It will be staged at Krėncius’ ‘Fan-Tart Gar
dens’ hall, 46th and S. Wood Sts., Saturday night, Sep
tember 24th. Mike Peters, who is very well known 
throughout the Chicago Knights and Ladies dancing cir
cle, will feature his ‘four rough-ridin’ ruffians’.

It seems like the committee on all of our dances 
can never agree. The latest clash comes between Messrs. 
Stankus and Dorsha. Stankus says if the ladies wish 
to wear “bowery” skirts they are more than welcome. 
Dorsha, on the other hand, who has some Puritanic blood 
in him, describes such dress, especially if worn with the 
Jersey type of sweater, as low, disrespectful and un
womanly. Nevertheless, when the time comes, he will 
give in. You should never argue with the ladies.

• _ __ "
Those who are interested in the Confirmed Bachelors 

Club may inquire of Apollo, Baby Face or the writer 
of this column for further information. We shall be at 
the dance and will answer any and all questions.

As Mr. Patraikis, the rosy-cheeked one, says: “Boy, 
when they (the girls) get so interested in you as to 
buy a present, and especially a tie, then beware! It 
bodes no good. Get another girl who isn’t so anxious of 
landing you. ......

Gosh! And here some of us fellows would stay 
awake all night thinking of the sweet smile we received 
from a nice girl.

Gary, Ind., where they make them, and Cicero, Ill., 
where they use them, ought to send a few lecturers to 
our dance that they may teach us how to avoid ‘Toe
dancers.’ Since the big craze for toe-dancing started 
some time ago, its popularity has nev,er dwindled. So 
in fairness to all we must call on the tougher element 
of the above mentioned towns.

Just a proof how editors hate column writers:
Contributor (handing an original poem to . Mr. Z...)— 

Look at this poem, old man. I think it is a masterpiece. 
All my friends think it is great. ,. >

Editor (after reading it)—Here, boy. Throw this 
poem into the waste-basket with the rest of the junk.

Contributor—But the basket is filled up.
Editor—All right, then, give it to me. Perhaps I 

can improve the INKLINGS with it.

It isn’t very often we have such visitors as Father 
Martinkus or Mr. Vyšniauskas from Springfield, but when 
we do we wish them to understand we are at their 
service, and no one can say we are" a Lifeless council 
without any aim. u . t .

Father Martinkus expressed his delight in being able 
to see the gang and encouraged us to strive for a bigger 
and better council. His talk was appreciated and was 
inspiring.

Mr. Vyšniauskas, young fellow from Springfield, in 
his modest way told the audience how much he liked 
the K of L’s and their purpose. He expressed his willing
ness to join later if he makes his home here. Throw out 
the “Welcome” mat boys, they’re coming in!

Seems like it would be appropriate here to tell you 
folks that we ran a surprise party on our heartless and 
‘crabby’ editor Francis Zdankus. Members and Officers, 
most of them who helped build the organization, were 
there and all participated in the fun. Mr. Andriliūnas 
presented our Grand Mogul of Bull Writing a handsome 
gift-box containing an Eversharp fountain pen and pencil. 
The other boys commented on his great work and loyalty 
to the organization, but I couldn’t dig up anything scan
dalous about him and had to be satisfied with lying. 
Petrulis and Mickeliūnas, where the party was held, de
serve all the credit for the idea and the work. The only 
thing we wish is that he finish his schooling with money 
collected, and not get married.

Dear Mr. Paul Simutis: Your invitation is1 a very 
generous one and I, speaking for Mr. Stankus and my
self, wish to state it will be impossible for us to appear 
on that date to lecture on “Love And Its Effects.” Our 
tour of all the Chicago councils was interrupted by our 
coming dance which will take up all of our time. Regrets.

GIN.

ALEX. GIRČIUS
L. Vyčių 13 kuopos darbuotojas, buvęs kuopos valdy

bos narys, nuolat dirba Įvairiose kuopos komisijose. Jis 
yra geras piešėjas (ir šis atvaizdas yra jo paties pieštas), 
ir prie kiekvieno reikalo jis savo darbą ir gabumus pie
šime kuopai paaukoja. Vinjetė “Inklings” yra jo nupiešta.
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Žineles
L. Vyčių pasižymėjęs darbuotojas, garbės narys, bu

vęs “Vyties” redaktorius, dabar “Garso” redaktorius Ma
tas Zujus susituokė su p. Kaze Tamošiūnaite, rugsėjo 8 
d., Šv. Jurgio bažnyčioj, Brooklyn, N. Y. Visi Vyčiai bei 
Vytės linki Dievo palaimos šiai inteligentų porelei. 

* * *
L. Vyčių spaustuvė pradėjo gauti vis daugiau spau

dos darbų. Užsakymų atsiunčiama net nuo Atlantiko pa
kraščių. * * *

Daug Vyčių organizacijoj ir kat. visuomenėj pasidar
bavusio Vikt. Jodelio šeimyną ištiko nelaimė: jaunas sū
nelis krito nuo lovos ir nusilaužė ranką. Tikimasi, kad 
sugys. Pp. Juodeliams raiškiame gilios užuojautos. * * *

A.L.R.K. Moterų Sąjungos Seimas, kurs jvyko ru"p. 
15, 16 ir 17 dd., Detroit, Mich., išrinko tai organizacijai 
sekančią valdybą: dvasios vadu—kun. S. Draugelį, pirm.— 
S. Subatienę, pirm. pag.—B. Bitautienę, rašt.—M. Vaičiū
nienę, ižd.—p. Kuperienę. Redaktore palieka p. Sofija 
Sakalienė. Sekantis Moterų Sąjungos seimas bus Worces
ter, Mass. * * *

Chicagon atvyko, laisvamanių “Birutės” chorui vado
vauti, komp. Stasys Šimkus, nesenai buvęs Klaipėdos 
muzikos knoservatorijos direktorius. 

* * *
Rugsėjo 4 d. Chicagon iš Europos sugrįžo gerb. kun. 

F. Kudirka, Marijonų vienuolijos Amerikoj provincijolas. 
Su juo atvažiavo kiti du Marijonų kunigu: A. Bublys ir 
J. Valaitis. Kartu grįžo ir kun. Dr. J. Navickas, buvęs 
L. Vyčių Centro dvasios vadas. Chicagiečiai West-Sidėj 
pasitiko juos su puotomis. 

* * *
Po Moterų Sąjungos seimo “Moterų Dirvos” redaktore 

Sof. Sakalienė nuvyko į Cleveland, Ohio, porą savaičių 
vakacijų praleisti. 

* * *
“Draugo” administratorius kun. dr. K. Matulaitis buvo 

sunkiai susirgęs. Visų džiaugsmui, jis pasveiko.* * *
L. Vyčių 13 kp. darbuotojas, iždininkas Adolpas Stan

kus dirba savo tėvų duonkepykloj, lanko mokyklą ir dar 
randa laiko žymiai prisidėti prie kuopos veikimo. Prana
šaujama, kad iš jo išaugs žymus ir svarbus mūsų visuo
menės veikėjas. 

* * *
L. Vyčių 112 kp. narė Ieva Lukošiūtė sunkiai susi

žeidė ranką dirbtuvėje rugp. 15 d.
* * *

Donora, Pa. Per 10 metų klebonavusį mylimą gerb. 
kun. V. T. Abromaitį iškėlė į Braddock, Pa. klebonauti, o 
čion klebonu paskyrė jauną, energingą gerb. kun. Ernestą 
Vasiliauską. 

♦ * *
Brooklyniečių įžymi darbuotoja p. Sertvitienė lankėsi 

Chicagoj ir Rochdale’j. * * ♦
Pabaigoj rugp. mėn. ir pradžioj rugsėjo mėn. buvo 

Šv. Panos Marijos Gimimo parapijos (Marquette Park, 
Chicago, Ill.) karnivalas. Daug žmonių sutraukė ir pa
darė nemaža pelno. Vietiniai žmonės, su savo gerb. kle
bonu kun. A. P. Baltučiu, uoliu Vyčių darbuotojum. prie
šakyj pasišventusiai dirbo ir pinigo nesigailėjo. Ten ir 
mūsų gražiosios, darbščiosios Vytės, pasišventę Vyčiai 
daug triūso padėjo. 

* * *
Seniau buvęs L. Vyčių 14 kp. darbštus narys, muzi

kantas L. Krikščiūnas dabar prisirašė prie L. Vyčių 4-tos 
kuopos. Dabar girdėt gandų, kad, p; Krikščiūhui vado
vaujant, 4-ta kuopa suorganizuosianti savo orkestrą.

“Draugo” redaktorius, poetas, Liet. Vyčių literatinės 
komisijos narys, p. L. Šimutis išsikraustė iš Bridgeportc 
į Marquette Park (Chicago) gyventi.

* * *
Liet. Vyčių 85-tos kuopos darbuotoja Justė Karpiūtė 

lankėsi Chicagoj vieną savaitę. Svečiavosi pas pp. B. 
Navickus, mūsų Zosytės tėvelius.

* * *
Rugsėjo 8 d. L. Vyčių 13-tos kuopos narys klierikas 

Pr. Jurgaitis išvyko vėl į St. Mary’s of the Lake 
seminariją.

* * *
Rugsėjo 4 d. įvyko Visų Šventų parapijos (Chicago, 

Ill.) piknikas, kurs puikiai pavyko. Toj parapijoj klebo
nauja nuoširdus Vyčių prietelis, buvęs L. Vyčių Chicagos 
Apskričio dvasios vadas gerb. kun. J. Paškauskas.

* * *
Rugp. 27 d. iš Lietuvos sugrįžo gerb. kun. K. Bič

kauskas, Indiana Harbor, Ind. lietuvių parap. klebonas, 
L. Vyčių 55-tos kp. mylimas dvasios vadas, uolus jaunimo 
Vyčių organizatorius. Turėjęs geras atostogas tėvynėj.

* * *
Harrison, N. J. Liet. Vyčių 90 kp. veikli fin. rašt. 

Marytė Kasperaitė rugp. 14 d. ištekėjo už p. Čibirkio. 
Nors ši darbšti veikėja ir permainė savo luomą, bet vei
kimo Vyčiuose nemano apleisti. Valio! Neperdaugiausia 
tokių gražių pavyzdžių turime.
, * * *

Lietuvių Darbininkų Sąjungos (L.D.S.) seimas įvyko 
rugp. 30 ir 31 dd., Providence, R. L Pradedant, Mišias 
rtlaikė kun. V. Taškūnas, pamokslą pasakė kun. J. Švagž- 
dys. Seimo prezidiumą sudarė: pirm.—K. Krušinskas, 
pag.—J. Versiackas, rašt.—J. Vieraitis ir p. Krancevičius. 
maršalką—p. Vaitkūnas; mandatų ir knygų peržiūrėjimo 
komisija: kun. J. Švagždys, J. Smilgis ir kun. J. Čaplikas; 
rezoliucijų, įnešimų ir skundų komisija: kun. K. Urbana
vičius, kun. V. Taškūnas, J. Bernotas ir A. Avižinis.

Delegatų buvo nuo dviejų apskričių ir vienuolikos 
kuopų. Skaityta du referatu: kun. Urbanavičiaus “L.D.S. 
praeitis, dabartis ir ateitis” ir vienas kun. Taškūno.

Tarp kitų nutarimų: organizuoti kliūbus prie L.D.S. 
kuopų, veikti sporto srityj kad pritraukus jaunimą, sam
dyti nuolatini organizatorių, varyti platesnę agitaciją už 
L.D.S. ir “Darbininką.”

Naujoji Centro Valdyba: pirm.—J. Treinavičius, pag. 
—A. Avižinis, rašt.—A. F. Kneižys, ižd.—A. Vaisiauskas, 
kontrolės komisija: J. Smilgis, K. Kiškis ir J. Versiackas; 
literatinė komisija: kun. V. Taškūnas, kun. K. Urbanavi
čius, J. Vieraitis, kun. J. Švagždys, K. Krušinskas. Dva
sios vadą nuskirs Naujos Anglijos provincijos kunigai. 
Gaila, kad L.D.S. virsta vien Naujos Anglijos provincijos 
organizacija. * * *

Buvęs L. Vyčių 13 kp. darbuotojas, jos mokytojas, 
dabar gerą biznį varo savo naujoj vietoj, p. Aleks. Dargio 
namuose, 2423 W. Marquette Road. Jis klientus pritrau
kia savo mandagiu, geru patarnavimu. Vyčiai džiaugiasi, 
kad jų senam darbuotojui sekasi jo profesijoj.

* * *
Dienraščio “Draugo” piknikas, įvykęs rugsėjo 11 d., 

buvo pasekmingas. Nors buvo antras šįmet, tečiaus daug 
publikos sutraukė. Mūsų darbuotojai, tarp kurių buvo 
daug jaunimo, dirbo nuoširdžiai. Buvo ir prakalbų: kal
bėjo “Draugo” redaktorius L. Šimutis, buvęs L. Vyčių 
Centro dvasios vadas, kun. Dr. J. Navickas ir kun. Bublys, 
nesenai atvykęs iš Lietuvos.* ♦ ♦

Rugsėjo 6 d. L. Vyčių 13 kp. susirinkiman atsilankė 
netikėtas darbuotojas, gerb. kun. Ant. Martinkus. Viso
kie reikalai nedaleido jam dalyvauti kuopos susirinkimuo
se ir veikime net per du metu. Šiame susirinkime labai 
nudžiugino kuopą savo pažadėjimu dažnai lankyti kuopos 
susirinkimus ii- pagelbėti išauginti kuopą į didžiausią 
visoj organizacijoj. ’
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LIETUVOS VYČIŲ 25 KUOPOS (CLEVELAND, OHIO) JAUNAMEČIŲ CHORAS,
kuriam vadovauja muz. V. Greičius (L. Vyčių veteranas). Jaunamečių choras dažnai dalyvauja žymesnėse pramo
gose, ar tai daineles dainuoja, arba lietuvių žaidimus žaidžia ir tuomi pelnija garbę. Kas remia Jaunamečių cho
rą, kas mato jo reikalingumą, tas ugdina lietuvių katalikų dailės jėgas, stiprina lietuvystę ir atlieka uždavinį gero 
lietuvio—eina takais Valančiaus, Kudirkos ir Basanavičiaus... Del Jų tenka garsiai sušukti Valio!!!

Pramogų Kalendorius
Chicago, Ill. L. Vyčių 16-ta kuopa rengia pirmus ru

deninius šokius sekmadienyj, rugsėjo (Sept.) 18 d., 1927, 
Šv. Jurgio parap. svet., prie 32-ro Place ir Auburn Ave. 
Pradžia 8 vai. vak.

Newark, N. J. L. Vyčių 29-ta kuopa rengia metinį 
balių šeštadienio vakare, spalio 1 d., Šv. Jurgio svetainėj.

Chicago, Ill. Liet. Vyčių Chicagos Apskritys rengia 
bankietą su šokiais pagerbimui Apskričio Svaidininkų Ly
gos trečadienio vakare, 8 vai., rugsėjo (Sept.) 28 d., 1927, 
Meldažio svet., 2244 W. 23rd PI. Vyrams įžanga doleris, 
leidėms—50c.

Chicago (West Pullman), Ill., Liet. Vyčių 35-ta kp. 
rengia naujus ir ypatingus šokius: Novelty-Moonlight ir 
Confetti Dance, kurie įvyks ateinančio mėnesio October 
1 d., 1927 m., parapijos svet., 12235 S. Emerald Avenue. 

Neužmirškite tą dieną. Visi esate užkviesti atsilankyti, 
nes visi linksmai laiką praleisite.

Taipogi meldžiame kitų kuopų nerengti šokių tą patį 
vakarą. Do-do.

So. Chicago, Ill. Ar jau žinai, kad ateinantį mėnesi 
spalio (Oct.) 2 d., sekmadienyj, 1927 m., Vyčių 114-ta kp. 
rengia šokius Dailiūno svetainėj, 88th ir Houston Ave.? 
Muzika paimta viena geriausių Chicagoj Kiekvienas jau
nuolis bei jaunuolė atsilankę į šiuos šokius bus pilnai pa
tenkinti. Tiktai nepamirškite atsilankyti. Įžanga 50c. 
asmeniui. Pradžia 7:30 vai. vakare. Kviečia

H. K. Lietuvaitė.

Harrison ir Kearny, N. J. Liet. Vyčių 90-ta kuopa 
minės 10-ties metų savo gyvavimo sukaktuves rugsėjo 
(Sept.) 18 d.

Chicago, Ill. Liet. Vyčių 13-ta kuopa rengia “rough- 
neck’ių” šokius rugsėjo (Sept.) 24 d., Krenciaus svet., 
prie 46-tos ir Wood gatvių.
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Cicero, III. L. Vyčių 14 kp. rengia pasilinksminimą 
rugsėjo (Sept.) 23, 1927, Šv. Antano parap. svet., prie 
15-tos ir 49th Ct. Gros L. Krekščiūno orkestrą.

Spalio 8 d. ta pati kuopa turės “Second Annual Har
vest Dance,” Šv. Antano parap. svet., prie 15-tos ir 49th 
Ct. Gros L. Vyčių 36-tos kuopos orkestrą.

---------O---------

Kokia Tamstos Nuomonė?
(Redakcija neatsako už nuomones, 

išreikštas šiame skyriuje) 
KALBĖKIME ATVIRAI.

Dažnai pasitaiko girdėti mūsų veikėjus, kurie disku- 
suoja Vyčių veikimą. Bet tas savitarpis diskusavimas 
nepriduoda daug naudos mūsų organizacijai. Mano nuo
monė yra, būtų daug geriau jeigu nariai kalbėtų savo 
organizacijos reikalus per organą “Vytį” su vieša pa
varde—reiškia viešai. Tokiu būdu mes padarytume daug 
naudos. Viena: visi nariai turėtų progos susipažinti su 
pačiu reikalu, ir antra: organas būtų daug gyvesnis ir 
juo užinteresuoti visi nariai.

Pačioj organizacijoj dalykų yra užtektinai, kuriuos 
reikia išdiskusuoti dar prieš ateinantį seimą. Kaip bus 
dalykai kalbami per organą, tada visos kuopos turės pro
gos nusistatyti nuomonę į būsiantį seimą. Ir dar tas, 
kalbant viešai turėsime progos pamatyti kiek ir kokie 
veikėjai rūpinasi mūsų organizacijos reikalais. Atėjus 
seimui žinosime kuomi pasitikėti ir kam duoti vadovavimą 
mūsų brangiai organizacijai. Iki šiol mes manėme, kad 
visi nariai yra veikėjai ir jiems galime duoti vadovaujan
čią rolę. Taip manant, rodos, nekuriose vietose jau apsi
rikome. Ir rodos, kad mūsų organizacijai buvo biskytį 
žalos. Todėl mes turime nuo to apsisaugoti ir tolesniai 
vengti tų klaidų.

Kad ir dabartinę valdybą paėmus, matome neaišku
mų. Nežinome kas pirmininko pareigas eina, nė raštinin
ko, nė kitų. Jie išvažiavo į Lietuvą su Ekskursija, o 
Vyčių reikalai liko Amerikoj.

Jeigu būtų kalbama viešai per organą, kur kas na
riams būtų smagiau. Dar kartą sakau, būkime drąsūs 
ir kalbėkime viešai. K. J. Gervilis.

Redakcijos prierašas: Kviečiame visus narius bei na
res išsireikšti organe visais Jums rūpimais klausimais, 
reikalais, bet tik mandagiai, be skaudžių užgauliojimų, 
visad mintyj turint visos organizacijos labą, o ne kurio 
nors vieno atskiro asmens. “Vytis” yra Jūsų organas ir 
Jūs naudokitės juomi kuopilniausiai. Dar sykį, netik 
kviečiame, bet raginame, rašinėkite, diskusuokite kas 
Jums, mums visiems rūpi.

---------O

PRANEŠIMAS
Vyčių administracijoj randasi apie porą šimtų Jubilie

jinio “Vyčio” num. 10 metų sukaktuvių. Tai istoriškas 
numeris. Pravartu turėti nariams ir veikėjams kurie įdo
mauja organizacijos stoviu. Jame randasi daug paveiks
lų: buvusių organizatorių, bendradarbių, Centro Valdybų 
narių. Seimai nuo pirmo, iki dešimto, su datom ir jų 
vedėjais. Dešimt buvusių Centro Valdybų. Gražių eilu
čių ir straipsnelių. Kaina 40c., parduodame už pusę kai
nos. Siunčiant paštu, 25c. už vieną. Galima siųsti pašto 
ženklais.

Turime “Vyties” (kietais apdarais) kompletų 1922 m. 
Ši knyga tai tikrai naudinga ir įdomi. Skaitant, matai 
visų metų jaunimo veikimą ir atvaizdą visų atliktų darbų 
per tuos metus. Norintieji gali gauti prisiųsdami money 
order, o gausite knygą tuojaus. Kaina $4.00, parduodama 
nupiginta kaina tik už $3.00. Nedaug turime.

“VYČIO” ADMINISTRACIJA
4736 So. Wood St., Chicago, Ill.

Kas Girdėti Lietuvoje
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ

Riaušės Lietuvoj. Elta praneša, kad rugsėjo 9 rytą 
Tauragėje įvyko riaušės, kuriose dalyvavo sirntas žmonių. 
Riaušininkams vadovavo pašalintas iš kariuomenės kapi
tonas Majus, social-demokratas; Mikulskis, mokytojas, ir 
Soltanas. Vienas riaušininkas užmuštas, du sužeisti ir 
netikėtai užmuštas vienas leitenantas. Riaušininkų vadai 
pabėgo į Jurbarko miškus su dviem šimtais trisdešimts 
tūkstančių litų pagrobtų iš Lietuvos Banko. Tauragėje 
suimta 60 asmenų. Padėtis atstatyta tą pačią dieną po 
pietų. Lietuvos Atstovybė Amerikoje,

Washington, D. C.
Daugiau apie riaušes. Washington, D. C. Elta pra

neša, Tauragės įvykiams ištirti sudaryta komisija iš pul
kininko Korevos, Lipčiaus, Girštauto. Vadas Mikulskis 
policijos užkluptas nepasidavęs, nukautas. Prie jo rasta 
pagrobtų dvidešimts tūkstančių litų. Kretingoj trijų riau
šininkų bėgusių Latvijos sienos linkui susišaudant užmuš
tas nuovados viršininkas. Socialdemokratai Plečkaitis ir 
kiti rugsėjo devintą ruošė puolimą Alytuje, bet nerado 
prijaučiančių. Paplauskas, Kedys pabėgo Lenkijon. Gy
ventojai pasipiktinę riaušėmis reikalauja kaltininkus tin
kamai nubausti. Tauragės darbininkai neprisidėjo prie 
riaušių. Suimta šimtas asmenų.

Suimtųjų tarpe žymūs liaudininkai—Kvieska, Žygelis, 
Petrauskas, Tornau, Bilduszas, Švambarys.

Lietuvos Pasiuntinybė Amerikai.
Buvęs Lietuvos atstovas Amerikoje p. K. Bizauskas 

paskirtas Lietuvos pasiuntiniu Latvijoje vieton p. Aukš
tuolio. P. Aukštuolis paskyrimo dar negavo.

Rasta Nery pilies mūrai. Nesenai Nery, ties Kaunu 
rasta akmeninė tvora, kuri eina Neries dugnu skersai upę. 
Būsią tai Kauno pilies pamatų likučiai. Bet klausimas, 
kurios pilies ? Ar senosios Kauno pilies, kurios griuvė
siai dar teberiogso, ar buvusios prieš 500 su viršum metų 
Marienverderio pilies, kuri buvusi anuomet vienoje Neries 
saloje. Apie tokios pilies buvimą tvirtina užsilikę senovės 
dokumentai. Marienverderio pilis, kaip rodo tie doku
mentai, buvusi pastatyta 1384 m., bet ji vėliau sunaikinta; 
šiandien jau nebematyti ir jokios salos Neryje, kurią mini 
senovės raštai.

Romanas nušovė karo gydytoją Brundzą. Rugpiūčio 
21 d. 1 vai. Palangoje Amerikos lietuvių prek. b-vės pirm. 
J. Romanas kelis kartus šovė iš revolverio keliu pro jo 
vasarnamį einantį karo gydytoją dr. Brundzą. Mirtinai 
sužeistas dr. Brundzą tuoj mirė. Romanas suimtas ir tar
domas. Velionies lavonas atvežtas Kaunan ir čia iškil
mingai, dalyvaujant kariuomenei, palaidotas rugp. 23 d. 
Plačiai kalbama, kad p. Romanienė buvo besiruošianti į 
gyvenimą su dr. Brundzą.

Suėmė dolerių padirbinėtoją. Kriminalinė policija su
sekė vienam Biržų apskr. kaime dolerių padirbinėtoją, 
latvį Joną Zvaigznę. Jis nelegaliai atvykęs Lietuvon, pra
dėjo padirbinėti dolerius. Padirbinėjo tikruosius, pav., 
vieno dolerio skaitmenį keitė į “10” arba net į “50.” 
Paskui juos platino trys jo bendrai. Visi kaltinamieji 
suimti.

Nusibodo Kaunui konkė. Kauno miesto valdyba pa
skutiniu laiku susirūpino elektros tramvajaus įvedimu. 
Šiam klausimui išnagrinėti sudaryta komisija iš valdybos 
narių. Valdyba mano tramvajų įtaisyti savo lėšomis. 
Ryšy su tuo nusistatyta duoti autobusams koncesiją ne 
ilgiau, kaip trejiems metams. Dabartinės konkės konce
sija baigiasi 1931 m., bet konkė nekliudo, nors ir dabar 
taisyti elektros tramvajų.

29



396 VYTIS Nr. 13 (227)

Tiria Nevėžį. Rugpjūčio 18 d. išvyko Nevėžio upės 
tirti Hidrometrinės partijos technikas K. Rimkus ir prak- 
tikantas R. Baublys. Jiedu tirs visą Nevėžio upę nuo jos 
versmių iki žiočių, aprašinėdami upę, matuodami jos ir 
intakų vandens malūnus ir fotografuodami upės ir jos 
pakraščių reginius.

Atleido visus necenzuotus mokytojus. Nuo šių metų 
pradžios iki rugpiūčio 1 d. švietimo ministerija atleido 
apie 300 mokytojų, neįsigijusių reikalingo mokslo cenzo. 
I jų vietas paskirti visi cenzuoti mokytojai.

Jaunimas veikia. Skaudvilė (Tauragės apskr.) Š.m. 
rugpiūčio mėn. 14 d. įvyko L. K. J. Skaudvilės “Pavasa
rio” kuopos visuotinas narių susirinkimas. Nuolatiniam 
Skaudvilės pavasarininkų darbininkui kun. J. Garlai išva
žiavus atostogoms susirinkimą paįvairino stud. J. Aleksie
jus įdomia paskaita, temoje, “Mūsų kaimo jaunimas ir 
pasilinksminimai” ir kitais įvairiais dalykais, kaip tai 
paraginimais, patarimais ir t.t. Nors susirinkimas užsi
tęsė gan ilgai, bet niekam neprailg-o ir, išsisėmus dieno
tvarkės punktams, visi linksmai išsiskirstėme į namus. 
Visgi reikia pastebėti, kad nariams trūksta dar energijos, 
gyvumo, drąsos ir t.t. Susirinkimus mažai tevertina, nors 
jie gan įdomūs, nes jaunimas daugumoj atsidavęs šokiams 
ir kitiems smagumams. J. Alsiūnas.

----- o-----
LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.

Lenkų laikraštis darkyta lietuvių kalba. Okupantai 
pradėjo Vilniuje leisti laikraštį lietuviams lenkinti labai 
darkyta lietuvių kalba, pavadinę jį “Vytis.” Tai jau an
tras okupantų toks mėginimas per spaudą lietuvius len
kinti. Prieš keletą metų jie leido “Mūsų Balsą,” kurio 
ne tik niekas neskaitė, bet niekas ir veltui neimdavo, kaip 
popieriaus gabalo.

Teisybė akis veria. Vilniaus lenkų laikraštis “Slpvo” 
skundžiasi, kad jo bendradarbis Vienoj norėjęs pasiųsti 
telegramą Vilniun, bet negalėjęs, nes Vienos pašte jam 
pareiškę, kad Vilnius yra Lietuvos miestas ir į Lenkiją 
telegrama negali būti siunčiama.

Kieno pinigais vainikavimus ruošė. Naujoji Vilniaus 
miesto valdyba, perėmusi iš senosios reikalus rado tuščią 
miesto valdybos kasą. Del to ir tarnautojams negalima 
buvo visos algos išmokėti. Be to visi tie pinigai, kurie 
buvo skirti gatvėms ir šaligatviams taisyti prieš Aušros 
Vartų Panelės Šv. “vainikavimo” iškilmes išeikvoti. Ne
sant pinigų darbai turės sustoti. Tai dar padidins be
darbių skaičių.

Sangrūda (Punsko v.). Šių metų rugpiūčio mėn. 14 
dieną Mergutrakių “Pavasario” kuopa suruošė Sangrūdos 
sode gegužinę. Buvo pasakyta du monologai, eilės ir pra
kalbos. Po to gražiai pažaista ir padainuota.

L. Apuokas
Rugių atpigimas Lietuvoje. Dabar (š.m. rugpiūčio 

mėn. 20—25 dieną) Lietuvoje jaučiamas žymus rugių at
pigimas. Centneriui rugių dabar moka iki 16 lt. 50 et. 
Sąryšy su tuo pinga ir darbininkų darbas. Štai pav. 
geležinkelių padieniai darbininkai gauna 4 lt. ir 3 lt. 
50 et., o dar nesenai jiems buvo mokama nemažiau 5 lt. 
dienai. Atskiri įmonininkai, kurie iki šiol mokėjo po 5 
ir daugiau litų (miškų darbai—pjovimas, krovimas ir kt.) 
dabar darbininkams mokesnį mažina.

Vaisių ir riešutų derlius. Nors jau rugpjūtis baigiasi, 
rinkoj vaišių nėra. Vaisių derlius šiais metais menkas. 
Užtat riešutai užderėjo labai gerai.

Latvių užsienių reikalų Ministeris p. Cielens atvyko 
Kaunan, 17 d. rugp., kur abu užsienių reikalų ministerial 
taręsis valstybes liečiančiais politiniais ir ekonominiais 
klausimais. . Gerb. ministeris 19 d. rugp. grįžo Latvijon, 
kur palankiai atsiliepė apie Lietuvą.

Visos Grįžta Lietuvon
Kauno “Švyturio” B-vė atperka atgal iš A. 

Olszewskio visas savo knygas, kuriąs ji buvo jam 
pardavusi 1925 metais. Už mėnesio laiko tos 
visos knygos bus jiems išsiųstos Lietuvon.

Šiose knygose yra didžiausias pasirinkimas 
įvairių teatrališkų veikalų, dainų ir geriausių 
kompozitorių muzikos gaidų, įvairių mokykloms 
vadovėlių, Lietuvos žemlapių, Vilniaus miesto al
bumų, istorijų, pasakų, apysakų, romanų ir šim
tai kitų knygų.

Taigi, kas dar norėtumėte kurias nors iš šių 
knygų gauti, tai pasiskubinkite jas užsisakyti 
kol neišsiųstos, nes už mėnesio laiko jau jos visos 
bus kelionėje Lietuvon ir tada bus jau pervėlu 
jų reikalauti.

Rašykite tuoj aus adresu:
A. OLSZEWSKI, 3241 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Reikalaudami Katalogo įdėkite 2c. štampą.
(Skelbimas)

I
Allo! Allo! I

Ar Girdėjai? |
Kad Lietuvoj eina iliustruotas jaunimo laikraštis g

“PAVASARIS” • |
“PAVASARIS” eina Kaune jau 15 metų. Jį g 

leidžia didžiausia Lietuvos jaunimo organizacija, S 
L. K. J. “Pavasario” Sąjunga, kuri dabar turi g 
50,000 narių ir šiemet Kaune surengė milžinišką S 
jaunimo šventę, kurioje dalyvavo apie 15,000 pa- g 
vasarininkų, suvažiavusių iš tolimiausių Lietuvos g 
kraštų, ir 100 “Vyčių.” S

“PAVASARIS” yra tikras jaunimo draugas, R 
geras patarėjas, ligoj—geras gydytojas, nelaimėj '. g 
—tikras suramintojas... g

I
 “PAVASARIS” turi skyrių “lietuviai jaunuo- g 

liai svetur,” kuriame gali bendradarbiauti viso g 
pasaulio lietuviai jaunuoliai, jaunuolės. Prašome g 
labai ir Tamstą rašyti mums apie savo krašto g 
lietuvių jaunuolių veikimą. . g

Sunku trumpame skelbime aprašyti laikraš- g 
čio gerumus. Geriau Tamsta paimk popieros g 
lakštą, parašyk savo adresą ir pasiųsk mums, g 
mes Tamstai kuogreičiausiai prisiusime'svieną. S 
numerį “Pavasario” pasižiūrėti. Jei patiks, pra--. g 
šom užsisakyti: ... g

“Pavasario” kaina Amerikoj melams 2 do- g 
leriu, pusmečiui 1 doleris. j; ' ’ g

NEUŽMIRŠKITE. “PAVASARIO.” » g

“Pavasario” Redakcijos ir Administracijos g 
adresas: ■ •■■■§

“PAVASARIS,” Kaunas, p.d. 88. LITHUANIA g
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Klaus. Ką gi nuotaka daro su savo 

sužieduotuvių žiedu per vestuves?
Kandidatė į marčias.

Ats. Ji užmauna tą žiedą ant tre
čiojo piršto savo dešiniosios rankos.

Ques. What is Jack Delaney’s real 
name?

Ans. His real name is Ovila Chap
delaine, and is a French Canadian.

Klaus. Ar teisybė, kad negrai turi 
savo respubliką Afrikoj?

Cicerietis.
Ats. Taip, Liberiją, vakarinėj da- 

lyj Afrikos, pajūryj. Žemės plotas 
užima 40,000 ketv. mailių. Tą žemę 
apgyvendino paliuosuotais nuo vergi
jos negrais Europos ir Amerikos ko- 
olnizacijos draugijos. 1847 m. pasi
skelbė nepriklausoma. Nepriklauso
mybę pripažino Didžioji Britanija 
1848 m., Jungt. Amerikos Valstybės 
1862 m. Konstitucija yra panaši į 
šios šalies. Turi prezidentą ir vice
prezidentą, kurie renkami keturiems 
metams, kongresą dviejų butų: Senato 
(8 narių), atstovų buto (14 narių). 
Balsuotojai turi būti negrų kraujo ir 
žemės savininkai. Valdžios vartoja
moji oficialė kalba yra anglų.

Ques. Was Sharkey the only Lith
uanian Jack Dempsey,fought?

Bokseris.
Ans. No. Jack Dempsey fought 

another Lithuanian, Billy Miške (Mis- 
kevičius) at Benton Harbor, Mich., 
Sept. 6, 1920 and knocked Miške out 
in. three rounds. Dempsey’s purse 
here was only $55,000.

Klaus. Ar moteris pasitikus moterį 
paprastai rankomis pasisveikina?

Ats." Ne.
Ques. What is the origin of the 

legend that babies are brought by 
storks? Skeptike.

Ans. There is an old tradition that 
the stork brings good luck. Another 
old belief is that the coming of chil
dren is good luck. The two ideas 
were united and evolved into the cus
tom of explaining the mystery of 
birth by advancing the mythological 
explanation that the stork brought the 
children.

Klaus. Kokio stuomens aukščio bu
vo, Napoleonas? Giedrininkas.

Ats. Jo gyvenimo aprašymai spė
lioja apie 5 pėdas ir 6 colius.

Ques. What is the origin of “good
bye”? Jurgelis.

Ans. It is a contraction of “God 
be with you.” It was formerly the 
custom of monarchs to bless their 
subjects from their thrones in this 
manner.

Klaus. Kokia planeta yra arčiau
sia žemės? Moksl.

Ats. Venus (Venera). Po jos, ar
čiausia yra Marsas.
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W

New Models

MASH
M

LEADS THE WORLD IN MOTOR CAR VALUE

W

THE EASIEST RIDING CARS YOU EVER TRAVELED IN

M
The smartest looking cars you ever saw.
The smoothest, quietest cars you’ve ever known.
The finest, fastest cars Nash ever built.
The most luxurious cars ever offered in this field.
The easiest steering cars you’ve ever handled.
The greatest values ever introduced.

$865.00 to $1990.00

Antonsen Motor Sales
6718 S. Western Ave

Phones Hemlock 8081-84

We have an increased number of demonstrators in 
service which you are cordially invited to drive.

M
>

iw
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Šurutti-Burutti
Vyčiai ir Lietuva

L. Vyčiai visada buvo uoliausiais 
rėmėjais tėvynės Lietuvos ir Lietuvos 
valstybės reikalų. Tuo žvilgsniu jie, 
rodos, nedavė aplenkti save nei vienai 
kitai lietuvių organizacijai Amerikoje. 
Tokiais vyčiais ir pasiliks.

Kun. Dr. F. Kemėšis, 
š š š

Father.—Who was your friend last 
night, Mary ?

Daughter.—Alice.
Father.—Tell Alice she left her 

pipe on the piano. Harrisonette.
š š š

J. Drulio Oldsmobile
(Skiriu dainą Jurgiui) 

Jurgis Drulis, gerų tėvų vaikas 
Turėjo “fordelį,” nemanyk tai baikas. 
Pavogė jam tą “fordelį” bumeliai 
Bet neatsidavė kelionę •kumelei. 
Nusipirko sau gražų “šavaliai” 
Ir pradėjo važinėtis sau meiliai; 
Bet tas jam labai įkyrėjo, 
Ir štai sau Oldsmobile apturėjo.

Ic.
š š š

The land of the free.
European guide. — The girls here 

make wine by pressing the grapes 
down with their feet.

American. — Listen, bo — where I 
come from the girls take a bath in 
it! Ye-ye-ye.

š š š
— Tiktai niekšai sako: ten mano 

tėvynė, kur man gera. Doram žmo
gui duona su druska yra gardžiau tė
vynėje, negu gardžiausi valgiai sve
tur,—sako vokiečių didvyris Dagober- 
tas. “M. R.”

š š š
What does att’y B. O’Vic and his 

Pranutė say about it?
The only difference between mar

riage and mirage is in the spelling.— 
Flapper Fanny.

š š š
She.—I played tennis with gran’pa 

this morning and his false teeth fell 
out.

He,—Did he lose the set?
J.

š š š
Ką kas mano.

Ponas Peldžius mano mokytis Be- 
lestrikos; V. Stancikas mano stvertis 
Psichologijos; Ignas Sakalas mano 
imti lekcijų iš Šarkio patapti pasaulio 
kumščio šampionu; B. Nenartonis ma
no profesoriauti Kosmologijoj; p. Pe
trulis mano tyrinėti Evoliucijos klau
simą, ir faktinai sužinoti ar “monkės” 
mūsų tėvai, ar mes jų vaikai; K. Ze- 
romskis mano duoti lekcijas 36 kuo
pai Ontologijoj ir galop Etikoje; S. 
Šimulis mano Zoologiją ir Hereditari- 
jos šakas patyrinėti.

Visi mano, bet aš manau sužinoti 
kiek svarų sveria dramblio ilgoji no
sis. Ic.

Žiemos Metu 
ir Ankstyvame 

Pavasary

Cold Tablets
T R I N E R I O TABLETAI 
yra tikriausios gyduolės nuo 
visokių persišalimų, tuo la
biau, kad jos nedaro ant šir
dies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda 
progą atgauti savo normali 
stovj.

COLD- 
TABLETS

TRINER’S COUGH SEDA
TIVE (Trinerio Kosulio Mal
šintojas) turėtų būt vartoja
mas sykiu su Trinerio Tab- 
letais, ir yra labai patartina 
jas gargaliuoti sykiu su Tri- 
ner’s Antiputrin.

TRINER’S BITTER 
WINE (Trinerio Kar
tusis Vynas) yra ge
riausias vaistas del šio 
sezono. Jis išvalo vi
durius ir užlaiko juos 
švariai, gaivina krau
ją, sutvirtina visą sis
temą ir priduoda rei
kalingiausių spėkų, 

idant galėtumėt tinkamai ko
voti su užpuolančiom ligom.

Visose vaistinėse. Negalint 
gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. Ashland Avė.

CHICAGO, ILL.

oooooooooooooooooooooooooo

I
Phone Hemlock 8380 9

MARQUETTE JEWELRY, |
MUSIC and RADIO |
R. ANDRELIUNAS g

2646 WEST 63rd STREET 8CHICAGO, ILL. $
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 A. F. POCIUS |

Expert Watch Repairing-
Dealer in Diamonds, Jewelry, g 
Watches, Wedding Rings, etc. S 

4930 W. 14th St., CICERO, ILL. |
Ar**t*nA*»**n*T*h*>»'*r''»'*»**T**T'*t'*»**n>T**n>nV*»*V*f**»*V*«*

Office and Res. Phone Canal 1603

F. L. SAVICKAS & CO.
Real Estate

LOANS
INSURANCE

Notary Public
City and Farm

Properties
Bought, Sold 

and Exchanged

726 W. 18th St. Chicago, III.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

ooooooooooooooo-ooooo&ooooo

I
 Phon. Canal 7211 $

P. M. CIBULSKIS 2
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS XMaliavos, geležinių prekių (hard- A

ware), sieninės popieros, malls- X

vote jams reikmenų. Langams O
užlaidas dirbame sulyg užsakymo. 92334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. o 

oooooooooooooocooooooooooo

| Tel. Canal 5474 S

| STANLEY SIMULIS |
CLEANING j 

$ Pressing and Repairing g 
g Popular prices, work guaranteed g 

g Suits and Overcoats Made-to- g 
S Measure for Ladies and Gents S 
g 2150 S. Hoyne Avenue g 
S CHICAGO, ILL. 5

Patronize Our Advertisers
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Tik sykį...
Vienas krautuvninkas savo krautu

vei paskelbė reklamą visuose laikraš
čiuose: “Tokios progos daugiau neat
sitiks!” Vieną rytmetį tasai krautuv
ninkas savo krautuvėj rado ištuštintą 
kasą ir viename stalčiuje laikraštį su 
pabrauktu apgarsinimu: “Tokios pro
gos daugiau neatsitiks!” “Š.”

š š š
Sad story

What’s wrong with the Queen of 
Bridgeport,

We all would like to know;
She was our Queen all right, 
But not so long, you know.
The one who crowned her gets no 

credit
Because of the bum job he’d done, 
He put on the Queen’s crown, 
But forgot to glue it down.
Now you see what happened 
She has lost you might know 
And all this time she’s looking for it 
And has no time for fun.
She never attends our meetings, 
And she’s never with us as before. 
She is still looking for her lost crown 
And she has no time any more.

Sunshine.
š š š

Savo pavardės nežinojo.
Miško sargas, radęs miške beuo

gaujančius broliuką su sesute, smar
kiu balsu klausia:

— Kas jums pavelijo uogauti? 
Persigandusiems gi vaikams tylint, 
sargas klausia berniuko:

— Kaip tau vardas?
— Stasiukas... — atsakė dar labiau 

persigandęs vaikas.
— O kaip pavardė ir iš kur esi?
— Nežinau...—atsakė vaikas.
— Kaip nežinai!—vėl sušuko senis.
Tada berniukas drebėdamas ir su

sirūpinęs savo sesutės klausia:
— Maryt, kaip gi mano... pavar

dė..? St. Aidutis.
š š š

By the way, don’t forget that dance 
on October 1st.

Jap of Newark.

Alex. Krencius
GENERALIŠKAS

Namų Statymo Kontraktorius
1418 S. 5Oth CT., CICERO, ILL. I

 Hours: 8:00 A.M. to 7:30 P.M.

M. K. GASPER, SPECIALIST 
SHINGLE LADIES’ HAIR 

A Logical Artistic Way

3344 SO. HALSTED STREET 
Phone Boulevard 5972 

CHICAGO, ILL.

I
 JOSEPH J. GRISH f 

(Juozas J. Grišius) $
ADVOKATAS $

4631 So. Ashland Avenue 
(2 lubos) Tel. Boulevard 2800 

Valandos: 8:30 ryto iki 5:30 po piet. 
Panedėliais, Seredomis ir Subatomis 

vakarais nuo 7 iki 9.

Rezidencija:
6515 So. Rockwell Street

Tel. Republic 9723 
Vakarais Utarninko ir Pėtnyčios

I
Phone Lafayette 2584

THE VILIJA CO.
COAL, WOOD AND ICE 

Mes Patenkinam Visus 
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO

1

š š š(iqa^oui hioj sujiq ąaiuonjĮ) 
oishnmw roizavad

Apsivertęs pažiūrėk

LIETUVIAI!!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA

TIESIAI’Į

Lietuvos Klaipėdą 
siunčiant du laivu pernai, 
o jau net PENKIS šįmet.

Laivų išplaukimai:
“Estonia”... 20 Rugsėjo-Sept.
“Lituania”........11 Spalio-Oct.
“Polonia”.....1 Lapkričio-Nov.
“Lituania” .22 Lapkričio-Nov.

KALĖDŲ laivas “POLONIA” 6 Gruodžio-Dec. 
Žiniom kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę 

BALTIC AMERICA LINE 
120 N. LaSalle St., Chicago, Ill.

O. E. JACOBSON, 1103 —4th STREET, SIOUX CITY, IOWA

tai pirmutinė ir vienatinė laivinė bendrovė, 
kurios laivai pralaužė kelią iš

Amerikos New Yorko

Kainos laivakorčių į Klaipėdą:
Trečia klesa   ......... $107.00

Ten ir atgal tiktai... 181.00
Turistine III klesa.... 117.00

Ten ir atgal tiktai... 196.00 
Valdžios taksai atskirtum.

Garsinkites “Vytyje”
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DAKTARAI
5 Telefonas Boulevard 1939 §

Ih*. S. A. Brenza
g 4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS g
g Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30 g

WXXHJOOOOOOOOOO-OOOOOC-OOOOO

1DR. S. BIEŽIS į
Physician & Surgeon 6

Office: 2201 West 22nd Street, X
Cor. S. Leavitt St., Phone Canal 6222 A 
Residence: 6640 S. Maplewood Avenue O 
Phone Republic 7868—By Appointment Q 

$ Hours: 1-3, 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon x

ooo-ooooooooooooooooooooooo

i
Phone Yards 4317 Ladies Constant in Attendance į

DR. J. J. FLANIGAN
DF3NTIST

Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M.4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, ill. g

oooooooooockjoooooooooooooo

X Phone Canal 6222 x

1 Dr. P. G. Luomons 8
2 DENTIST 2
8 2201 West 22nd Street o

■00-0-0-000000000000000<5 00 0000

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiip^
Telephone Republic 7696 =

DR. A. R. LAURAITIS
DANTISTAS J

Valandos: Išryto 9 iki 12 ir popiet nuo 1 iki 5. Vakarais nuo 6 iki 9.
Trečiadieniais: 9—12 dieną. Sekmadieniais sulig sutarties. ||

2423 WEST MARQUETTE ROAD, CHICAGO, ILL. |
VIRŠ RAKŠČIO APTIEKOS . s

iiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 §

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas tų

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero 
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

liiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiimiiniiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN
Telephone Cicero 39 ■

GRANT WORKS PHARMACY
JOHN MALAKAUSKAS, Sav.

LIETUVIŠKA APTIEKA |
Pirmos Kliasos Patarnavimas ir Žemiausios Kainos.

4847 WEST 14th STREET, CICERO, ILL. |
■iiHiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiffl

<KKKXK><XKK><KK><XX><KX><KXXXXX)

I
 Tel. Boulevard 2160 9

DR. A. J. KARALIUS 8
LIETUVIS GYDYTOJAS |

3303 So. Morgan Street 2
CHICAGO, ILL. |

OOOOOOQO-OOO-CHiWOOOOOOOOOOO

I
 Office Phone Canal 0257 5

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g
Phone Prospect 6659 §DR. P. Z. ZALATORIS jPHYSICIAN & SURGEON g1821 S. Halsted St., Chicago g

M VVUrVMv VVMV MMVVm mm

Love at first sight.
Al.—I knew I’d love you the min

ute I laid eyes on you.
Pretty thing.—How did you know?
Al.—My cousin was out with you 

last week.
Apollo of Thirteen.

š š š
Gerkit bent su razumu.

Kadaisiai Garliavoje vargoninkavo 
koks tai Razma. Parapijiečiai vadino 
jį tiesiog Razumas. Kartą kunigas 
sakė pamokslą apie girtybę; po visų 
įrodinėjimų, privadžiojimų, pabarimų 
užbaigė šitaip: na, jegu jau geriate, 
tai gerkite bent su razumu.

Po pamaldų ponas vargoninkas, ku
ris mėgo gerai išgerti, vienam, kitam 
šnapsoriui trūkt už skverno ir sako: 
“girdėjai ką kunigas sakė? Su ma
nim valia, einam!..” “Š.”

š š š
Minčių perlai.

Visus daiktus visi vienaip regi, bet 
ne vienaip jaučia ir numano.

Nelaimėj žmogus pasirodo tokiu, 
kokiu jis yra.

Tas be baimės žmonių tarpe būva 
kurs noriai nuo jų slepias.

Tas be baimės šneka, kurs noriai 
tyli.

Brolau, neliaukis tikėjęs, jog tapsi 
goresnis, nes dar turi daug laiko.

Savęs nenugalėjęs, savo ydų neuž- 
veiksi.

Ieškąs gerumo ir patogumo visuo
met bus nepatenkintas, nes visados 
kas norint jam nepatiks.

š š š
Didvyriškumas.

— Tamsta pasielgei kaip tikras 
didvyris—išgelbėjai skęstantį žmogų. 
O gal jis tamstos giminė?

— Daugiau negu giminė—tai mano 
skolininkas. “M. R.”

š š š
A Scotchman’s Hotel Insomnia.

“Three dollars for a bed. Losh 
man, I canna sleep for thinking of 
it.” Oi, oi, oi.

š š š
Apie žydus.

Kartą susiginčijo žydas su lietuviu, 
kurios tautos kultūra yra senesnė.

— Seniausia kultūra yra žydų. 
Kuomet nesenai mokslininkai darė iš
kasenas Palestinoj, jie rado ten vie
las, tai reiškia, kad jau žiloj senovėj 
žydų tauta vartojo telegrafą.

— Visgi lietuviai senovėj buvo daug 
kultūringesni už žydus. Kaipo pa
vyzdys, nesenai mūsų žinovai darė iš
kasenas Utenos apskrityj Ir...

— Nu?
— Ir nieko nerado. Tai reiškia, 

kad lietuviai jau kelis tūkstančius me
tų atgal vartojo bevielį telegrafą.

“Š.” .
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Jonas Martinonis ir Pranas Lauraitis (387), Juo
zas Vilmonas ir Antanas Lauraitis (388), A.A. 
Anelė A. Mikelioniūtė (391), Alex. Girčius (392), 
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Klaidos pataisymas: Puslapyj 373 yra “L. Vyčių XIV 
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VYČIAI, DUOKITE SPAUDOS DARBUS 
SAVO SPAUSTUVEI!

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA
DVASIOS VADAS: Kun. J. E. Simonaitis, 

220 Ripley Place, Elizabeth, N. J.
PIRMININKAS: Kazys J. Viesulą,

1214 Washington St., Norwood, Mass.
I VICE-PIRM.: Juozas Bulevičius,

144 E. Fourth Ave., Homestead, Pa.
II VICE-PIRM: Rapolas Juška,

Elizabeth, N. J.
RAŠTININKĖ: Adelė Rubliauskaitė, '

309 S. Kildare Ave., Chicago, Ill.
IŽDININKAS: Povilas Simutis,

2546 W. 45th St., Chicago, Ill.
IŽDO GLOBĖJAI:

V. Rozenbergis, 46—36 Clinton Ave., Maspeth, N.Y.
A. Onaitis, Homestead, Pa.
M. Lebeckiūtė, 44 Madison St., Hartford, Conn.

LITERATINĖ KOMISIJA:
Kun. A. Karužiškis, 923 Shehy St., Youngstown, O.
Stud. Juozas Tamošaitis, Teachers College, Box 183, 

Columbia University, New York, N. Y.
Pranas Raudonius, 83 Bond St., Elizabeth, N. J.
Leon. Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Kun. Jonas J. Jakaitis, 41 Providence St.,

Worcester, Mass.
ATSTOVAS Į FEDERACIJOS TARYBA:

Kun. Dr. J. Navickas, 103 W. 63rd St.,
Hinsdale, Ill.

SPAUSTUVĖS REVIZIJOS KOMISIJA:
Antanas Petrulis, pirm., 4115 S. Sacramento Ave.,

Chicago, III.
Pranas Zdankus, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill.
Antanas Peldžius, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

“VYTIES” REDAKTORIUS: Pranas Zdankus,
4736 South Wood Street, Chicago, Illinois.

LEGALIS PATARĖJAS: Adv. Juozas J. Grisius (Grish),
4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Spaustuvės vedėjas ir “Vyties” administratorius:
Jonas Červokas, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill.

Skelbimų skyriaus vedėjas: V. Stancikas,
4736 South Wood Street, Chicago, Illinois.

Organizacijos likimas yra pirmiausia Dievo rankose, 
o antros rankos tai nariai Vyčiai. Tad parodikite kad 
savo organizaciją, mylite ir ją remete, ne tik žodžiu bet 
ir darbu. Jei spaustuvė finansinei bus stipri, tai ir orga
nas galės jus lankyti reguliariai.

Broliai ir seselės, supraskite svarbą! Adm.

I
KAIP SUSTIPRINTI I

“VYTĮ” IR SAVE!
Kadangi “Vytis” eina po visas Suvie- g 
nytas Valstijas, tai apsimoka skelbtis s 
įvairiem biznieriam iš visų kolonijų, g 
Pageidaujame, kad rastųsi vytis kiek- g 
vienoj kolonijoj, arba “Vyčio” skaity- g 
toj as kuris rinktų skelbimus. Mes mo- g 
kam gerą nuošimtį. Darbas apsimokės. | 
Del visų informacijų kreipkitės: g

“VYČIO” ADM. I
4736 So. Wood St., Chicago, Ill. t

Remkime savo įstaigas. Savo spaudos darbus 
duokime savo—Vyčių spaustuvei. Kurie toliau 
gyvenate, galite paštu atsiųsti užsakymus.

K of L PRESS
4736 S. Wood St. Chicago, Illinois

Pats neužmiršk ir dar bent trims savo pažįsta
miems pasakyk, kad ir jie išsirašytų 1927 metama 
iš Lietuvos paveiksluotą dvasinio turinio laikraštį

“ŽVAIGŽDĘ”
“ŽVAIGŽDE” kas mėnesį lankydama Jūsų 

namus, kiekvieną kartą Jums atneš malonių dva
sinio turinio paveikslų, dvasią keliančių apsaky
mėlių, rimtų nurodymų vidujiniam gyvenimui, 
gražių atsakymų į skaitytojų klausimus.

Per ištisus 1927 metus “ŽVAIGŽDE” trokšta 
ir Jums nušviesti klaidžius dvasinio gyvenimo 
kelius ir, lyg toji trijų išminčių žvaigždė, ji nori 
ištikimai Jus vesti prie Karalių Karaliaus ir 
Viešpataujančiųjų Viešpaties!

“ŽVAIGŽDĖS” kaina metams—10 litų, o už
sakydami savo giminėms Lietuvoje siųskite po 
8 litus metams.

ADRESAS: “Žvaigždės” ledakcija, Jėzuitų S 
Namai, Kaunas, Lithuania.

35



0-00-0000<X)CK>00<KMKz'CKm<M>0<WO«KK>CKWCH>X>0000-000<>OOl/0<><><>0

I
Phone (Janai 2655 Calls on request to all parts of the city 9
To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at 9

C. .1. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER 91901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 9

ooooo-oo-oooooo-ooooooooaooooooooo-o-o-oao-oooooo-ooo-ooo-ocxxx^o-

Phone Lafayette 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienoi, 
tai geriausia ir švariausia vieta yra 

CHICAGO MEAT MARKET
1845 ĮVEST 47th STREET
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1
 Padek savo taupomus pinigus į jūsų kolonijos Banką |

Brighton Park State Bank
——------------ OF CHICAGO

KIEIDXIIE 8c ARCHER AVENUE |

Bankas po Steito priežiūra. Paskolos duodamos del namu f

Bondsai ir Morgečiai parsiduoda |Kapitalas ir Perviršis virš $1,000,000.00 |
<><>(XXX>O(X>O<>O<>O<>0C00C-0O<>0 (><HK>0<X}Q<>()(}000<)<>00<><)-00(>0{><XHXX>00<>OOC<H3<K}<)<><)<><><><XK}-00<><>CX><KX>00

I
Phone Boulevard 6369

P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes,’ 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.

AX'r" t Ir* i-rULt J-rlL/S-r ir* In'rl

Headquarters for

R.C.A. RADIOLAS, ATWATER 
KENT, FRESHMAN RADIOS, 

FURNITURE
CASH OR CREDIT

JOS. F.BUDRIK
3417-21 So. Halsted Street

Tel. Boulevard 4705

Telephone Roosevelt 7532 g
S. M. SKUDAS, GRABORIUS I

LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g
Patarnavimas geras ir nebrangus. Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t.t. V

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO, ILL. S

|w. j. Stankūnas!
FOTOGRAFAS B

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų

Mūsų Speciališ-

’ kūmas.

3315 South

Halsted St.

Tel. Yards 1546

Res. Tel.
Beverly 2300

I
Su įvairiais Spaudos §
Darbais Kreipkitės į g

K of L PRESS |4736 S. Wood St. Chicago, III. gPhone Lafayette 6298 g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Skelbimo reikalais 9
kreipkitės prie: g

V. STANCIK X
Skelbimų Skyriaus Vedėjo. X

4736 S. Wood Street g
Tel. Lafayette 6298 g

oo<hh><><w<>oooo<hxx><khx>ooooo

Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiminiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiffl
Telephones: Lafayette 6179-6174 g

“The House of Square Dealing” |
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL j
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
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